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ÖZET 
 

Burkina Faso’da mikro finans,1980’li yıllarda ortaya çıkmıĢtır. Mikro finansın 

geliĢmesi; ülkenin fakirliği ve bankacılık sisteminin durumu gibi iki ana faktöre 

bağlıdır. Burkina Faso’nun ekonomisi tarım ve madenciliğe dayanmaktadır. Nüfusun 

%80’i tarım sektöründe çalıĢır. Burkina Faso’nun 2011 yılındaki kiĢi baĢına düĢen 

Gayrı safi yurtiçi hasıla (GSYĠH)’si 613$ ile, dünya sıralamasındaki en düĢük olan 

GSYĠH’lerden biridir. Burkina Faso’da GSYĠH’nın %31’ini tarım sektörü 

sağlamaktadır, finansal eriĢim oranı %18 civarındadır. 2009 yılında yoksulluk sınırı 

altında yaĢayan bireylerin oranı, %43,9’tu.   

Burkina Faso’nun mikro finans sektörü 156 mikro finans kurum (MFK)’den 

oluĢmaktadır. Ancak sektörün kredi ve tasarrufun %75’ine tek MFK olan Reseau des 

Caisses populaires du Burkina (RCPB) sahiptir. MFK’ların kredi kalitesi ve karlılık 

durumu yeterince iyi olmasına karĢın, mikro finansın yoksullukla mücadele 

çerçevesinde etkin olması için tarım kredisinin çoğaltılması gerekmektedir. Tarım 

kredisinin güvenli olması için devlet garantisi veya grup kredi sistemi uygulanabilir. 

Ayrıca leasing yöntemi ve Ġslami finans mekanizmasının kullanılması faydalı olabilir.   

Anahtar Kelime: Mikro finans, Mikro finans kurumu, Mikro kredi, Riskli portföyü 

(PAR) , Mikro tasarruf, Mikro sigorta, Yoksulluk. 
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ABSTRACT 

 
Microfinance has started in Burkina Faso in 1980. The development of microfinance 

depends to two factors, the level of poverty in the country and banking situation which 

can’t reach more people.  The economy of Burkina Faso based on agriculture and 

mining. In the 2011 the gross domestic product (GDP) was $613 and it’s one of lower 

GDP in the word. The agriculture represent %31% of the GDP and occupies 80% of the 

working population. In Burkina Faso the financial inclusion rate is about 18% and the 

poverty rate was 43,9% in 2009. There are 156 microfinance institutions (MFI) which 

provide financial services to the poor peoples. But %75 of the save and microcredit is 

effectuated by one MFI which is the Reseau des Caisses populaires du Burkina (RCPB). 

The profitability and the portfolio quality of MFI are good. Microfinance to be more 

efficient, the agricultural credit must be increased. In this case government guarantee or 

group credit can be implicated to ensure the security of the credit. Moreover, the using 

of leasing technical and some Islamic Finance instruments could be advantageous.  

Key words: Microfinance, microfinance institution, microcredit, micro save, micro insurance,  

portfolio at risk (PAR), Return at asset (ROA),     
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  GİRİŞ 

Günümüzde dünya küreselleĢmektedir. Teknoloji alanında yaĢanan geliĢmeler 

beraberinde ekonomik ve sosyal geliĢmeleri getirmiĢtir. Ġnsanların yaĢam standartları 

daha iyi bir seviyeye yükselmiĢtir. Yalnız bu geliĢmeler ülkeler arasında farklılık 

göstermektedir.  

Kuzey Amerika ve Avrupa ülkelerinde geliĢme yüksek seviyelerdeyken geri kalan 

ülkeler aynı seviyeyi yakalayamamıĢtır (örnek olarak: Afrika ve Güney Asya ülkeleri).  

Ülkeler ekonomik durumlarına göre üç gruba ayrılırlar: GeliĢmiĢ ülkeler, geliĢmekte 

olan ülkeler ve yoksul (az geliĢmiĢ ) ülkeler. Az geliĢmiĢ ülkelerin belirgin 

özelliklerinden birisi yoksulluktur.  

Son yıllarda dünyadaki genel fakirlik oranında azalma görülmesine rağmen, yine de 

birçok insan yoksulluk ile karĢı karĢıyadır. Dünya Bankasının 2008 raporlarına göre 

dünyadaki fakirlik oranının dağılımı Ģöyledir; 

Nüfusun %22 ‘si yani 1.29 milyar insan günlük 1.25 doların altında bir değerle 

yaĢamını sürdürmektedir. Bu oran 1990 yılında %43 (1.91 milyar)  ve 1981 yılında %52 

(1.94 milyar) idi. Aynı raporda bölgelere göre fakirlik seviyelerinin farklı olduğu tespit 

edilmiĢtir. Örneğin Doğu Asya’nın 1981 yılındaki yoksulluk oranı %77’den 2008 

yılında %14’ e düĢmüĢken, Afrika’da sahra altı ülkelerde aynı dönemde yoksulluk 

%51,5’den sadece %47,5’ e gerilemiĢtir.  

BirleĢmiĢ Milletler Kalkınma Programı (UNDP), kendine has yoksulluk değerlendirme 

metodu ile ülkelerin yoksulluk sıralamasını çıkarmaktadır. Sıralama kriteri 1990 yılına 

kadar kiĢi baĢı gayrı safi milli hâsıla iken daha sonra Ġnsani GeliĢme Endeksi (ĠGE) 

kullanılmıĢtır. Bu endeksin hesaplanmasında kiĢi baĢına gayri safi yurtiçi hâsıla ve 

yetiĢkin okuryazar oranı gibi ekonomik ve sosyal kriterleri göz önüne almıĢtır. 

ĠGE endeksi insanların refah seviyesine göre hesaplanmaktadır. ĠGE sıralamalarında, 

geliĢmiĢ ülkeler ön sıralarda yer alırken fakir ülkeler sıralamada gerilerde yer 

almaktadır. Sonuç olarak ekonomik geliĢme, bireylerin refah seviyesi ile doğru 

orantılıdır.  
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Yoksulluk, günümüzde önemli mücadele konularından birisidir. Bu sebeple BirleĢmiĢ 

Milletler 2000 yılında Binyıl Kalkınma Hedefleri belirlemiĢtir. Bu hedefler 

doğrultusunda oluĢturulan 8 maddenin 2015 yılına kadar gerçekleĢtirilmesi 

planlanmıĢtır. 8 hedeften birincisi: AĢırı yoksulluğun ve açlığın ortadan kaldırılmasıdır.  

Uluslararası anlamda yoksullukla mücadelenin bir yolu mikro finanstır. Mikro finans, 

finansal hizmetlere eriĢemeyen yoksulluk sınırında olan bireylere yönelik oluĢturulan 

finansal sistemdir. Dünyada yaklaĢık olarak 2,5 milyar yetiĢkin, finansal hizmetlerden 

faydalanamamaktadır. Oysaki finans sektörü, ekonomi ve insan yaĢamı üzerinde önemli 

bir rol oynamaktadır. 

Bankalar ve finansal kuruluĢlar finans sektöründe önemli bir yere sahiptir. Bankalar fon 

sahipleri yani tasarruf sahipleri ile fon ihtiyacı olanlar arasında aracılık iĢlemleri 

yaparak ekonominin finansmanını sağlar.  

Finansal sektör ile reel sektör arasında doğrusal bir iliĢki vardır. Dolayısıyla finansal 

sektörün reel sektörü pozitif etkilemesi beklenmektedir. Finansal sektörde yaĢanan 

kırılganlıklar yani krizler reel sektörü olumsuz etkilemektedir. Örneğin 2007 yılında 

ABD’de yaĢanan kriz, finansal kriz olarak ortaya çıkmıĢ ve sonrasında diğer sektörleri 

de etkileyerek küresel ekonomik kriz haline gelmiĢtir.  

Az geliĢmiĢ ülkelerde bankacılık sistemi çok etkin değildir. Yoksulluk sınırında olanlar, 

düĢük gelir seviyesine sahip olanlar ve KOBĠ’ler bankacılık hizmetlerinden etkin bir 

Ģekilde faydalanamamaktadır. Bankalar daha yüksek kazanç elde edebilecekleri 

müĢterilere yönelmektedir. Bu sebeple gelir seviyesi düĢük birey ve iĢletmelere yönelik 

mikro finans ortaya çıkmıĢtır. Mikro finansın temeli ve önemli bir faktörü mikro 

kredilerdir. Günümüzde mikro kredilerin yoksulluk ile mücadelede önemli bir araç 

olduğu kabul edilmiĢtir. BirleĢmiĢ Milletler 2005 yılını uluslararası mikro kredi yılı 

olarak ilan etmiĢtir. Ayrıca 2006 yılı Nobel barıĢ ödülü, mikro finans kurumu kurucusu 

BangladeĢli Muhammed Yunus ‘a verilmiĢtir.  

Dünyadaki yoksul ülkelerden bir tanesi de Burkina Faso’dur. Nüfusun %43’ü 

yoksuldur, %70 kırsalda yaĢamaktadır ve %80’i de tarım ile geçimini sürdürmektedir. 

Ülke ekonomisine katkı, tarım ve madencilikte sağlanır. Ġnsanların çoğu finansal 

hizmetlere eriĢememektedir. Halkın %80’i tarım sektöründe olmasına rağmen, 

bankaların yıllık kredilerinin yalnızca %3’ü bu sektöre gitmektedir. 1980’li yıllarda 
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oluĢturulan ve 1990’lı yıllarda geliĢen mikro finans sistemi, günümüzde yoksullara, 

yararlı hizmetler sunmakta ve finans sisteminde önemli rol oynamaktadır. Bu 

çalıĢmanın amacı Burkina Faso’da mikro finans sistemini ve mikro finans kurumlarını 

analiz etmektir. Bu sebeple aĢağıdaki sorular sorulmuĢtur: 

 Burkina Faso’da neden mikro finans sistemi geliĢmiĢtir? 

 Burkina Faso’da mikro finans sektörü nasıl organize olmuĢtur?  

Mikro finans kurumları nasıl iĢlemektedir?  

Mikro finans yoksullukla mücadele için bir araç mıdır? 

Bu araĢtırmam aĢağıdaki hipotezleri test etmeyi hedeflemektedir. 

 Mikro finans yoksullukla mücadelenin bir aracıdır. 

 Burkina Faso’da Mikro finansın geliĢmesi, ülkenin yoksulluk seviyesi ve 

bankacılık sisteminin durumuna bağlıdır.  

 Mikro finans kurumları (MFK) yoksullara yönelik uygun finansal ürünleri arz 

etmektedir.  

 Burkina Faso’da Mikro finans kurumları finansal ve yönetimsel sorunlar 

yaĢamaktadır.  

 Burkina Faso’da Mikro finans kurumları tarım sektörünü düĢük oranda finanse 

etmektedir. 

Bu çalıĢma üç ana bölümüne ayrılmıĢtır.  

Birinci bölüm mikro finans ile ilgili genel bilgiler sunmaktadır. Bu bölümde mikro 

finans, mikro kredi, mikro finans kurumu gibi kavramlar tanımlanmaktadır. Ayrıca 

mikro finansın tarihçesi, MFK faaliyetleri ve mikro finanstan beklenen etkiler 

anlatılmaktadır. 

Ġkinci bölümde mikro finansın dünyadaki genel görünümü ele alınmıĢtır. Dünyada farklı 

bölgelerdeki mikro finans uygulamaları anlatılmıĢtır. Bu bölümde dünyada yoksulluk 

durumundan ve finansal eriĢiminden bahsedilmiĢtir. 

Üçüncü bölümde; Burkina Faso’da mikro finansal geliĢmenin temel unsurları yani 

ülkenin ekonomik durumu ve insanların yoksulluk oranı, bankacılık sisteminin 

etkisizliği ve bu sebeple insanların finansal sistemden uzaklaĢması ele alınmıĢtır.  
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Mikro Finans sistemin organizasyonu, denetimi ve kontrolü de incelenmiĢtir. Burkina 

Faso’daki MFK’ların iĢleyiĢi ve yönetimi, onların organizasyonu ve yönetim sistemleri 

incelenmiĢtir. Ayrıca Burkina Faso’daki MFK’ların faaliyetleri ve finansal durumu 

analize edilmiĢidir.  

Bu açından MFK’ların aktif karlılık oranı (ROA) ve öz sermaye karlılık oranı (ROE) 

yanı sıra kredi kalitesini dikkate alarak finansal durumları analize edilmiĢtir. Ayrıca 

Burkina Faso mikro finans sektörünün güçlü ve zayıf yanları, fırsatları ve tehditleri 

analize edilmiĢtir.  
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1. MİKRO FİNANS TEORİSİ  

Mikro finans, geliĢme iktisadi yaklaĢımıdır ve düĢük gelir grubu ile yoksulların finansal 

hizmetlerden yaralanmalarını hedeflemektedir. Mikro finans az geliĢmiĢ ülkelerde 

yoksullukla mücadelenin aracı olduğu için günümüzde önemli bir araĢtırma konusu 

olmuĢtur. Bu çalıĢmada, öncelikle mikro finans ile ilgili genel bilgiler anlatılmıĢtır.  

 

1.1. Tanımlar 

 

1.1.1. Mikro Finans  

Mikro finans, bankacılık sistemine ve resmi finansal kuruluĢların finansal hizmetlerine 

eriĢmeyen yoksul ve düĢük gelir grubuna finansal hizmetleri ( tasarruf, kredi, sigorta) 

sunulmasıdır
1
. Diğer deyiĢle mikro finans, yoksulların ihtiyaçlarına karĢılamak üzere ve 

durumlarına göre uygun programları kullanarak onlara düĢük miktar kredi 

kullandırılmasını ifade etmektedir
2
. Mikro finans geliĢmiĢ ülkeler dâhil olmak üzere 

tüm ülkelerde uygulanmaktadır. Gelir seviyesi düĢük olan az geliĢmiĢ ülkelerde daha 

çok kullanılmaktadır.  

Mikro finans ekonomik ve sosyal hedeflere sahiptir. Bu hedefler arasında finansal 

hedefler de önemlidir, çünkü mikro finans kurumların sürdürülebilir olması ve kar elde 

etmesi gerekmektedir. Mikro finans,  mikro kredi dıĢında tasarruf ve sigorta gibi 

ürünleri de kapsamaktadır. 

 

1.1.2. Mikro Kredi 

 

Mikro kredi, mikro finansın esas faaliyettir. Mikro kredi, yoksullara düĢük hacimli ve 

kısa vadeli ( kredinin süresi 12 aydan daha az ) krediyi ifade etmektedir
3
. Mikro kredi 

mikro giriĢimcilere yönelik finansman sistemi olup tüm ekonomik sektörlerle 

ilgilenmektedir. Örneğin tarım, hayvancılık, el sanatları ve atölyeler.  

                                                           
1
 Joanna Ledgerwood, Microfinance handbook : An Institutional and financial perspective, te World 

bank, S.6 

2 Ajaz Ahmed khan, Islamic Microfinance, Theory, Policy and practice, S.1 
3
 Ajaz Ahmed khan, a.g.e, S. 6 
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Mikro kredi bireylere ve gruplara verilir. Mikro kredi genellikle iĢletme sermayesi 

ihtiyacının, hammadde ve malzeme alımının, imalat için gerekli sabit teçhizatının 

finansmanını sağlamaktadır. 

 

1.1.3. Mikro Finans Kurumları 

 

Mikro finans kurumları (MFK) yoksullara ve düĢük gelir gruplarına finansal hizmet 

(tasarruf, kredi, sigorta) sunan kurumlardır. Birçok MFK grup eğitimi, özgüven 

geliĢimi, finansal kültürü için eğitimi ve yönetimi kapasitesi gibi sosyal hizmetleri 

sunmaktadır
4
.   

Mikro finans kurumları anonim Ģirket, limitet Ģirketi, kooperatif veya birlik Ģeklinde 

kurulabilir. Dünyada yaklaĢık olarak on bin (10 000) MFK bulunmaktadır
5
. 

 

1.2. Mikro Finans Tarihçesi 

 

Mikro finans tarihi uzun yıllar önceye dayanmaktadır. 1800’li yıllarda Avrupa’da çeĢitli 

ve daha formel mevduat kuruluĢları ve kredi kuruluĢları ortaya çıkmıĢtır. Bu tür 

kuruluĢlar ilk önce kırsaldaki ve Ģehirdeki yoksulları hedeflemiĢtir.  Bu kurumlar; Halk 

Kredi Bankası, Kredi Birliği, Mevduat ve Kredi kooperatifler olarak bilinmektedir.  

Kredi Birliği kavramı Friedrich Wilhem Raiffeisen ve yardımcıların tarafından 

geliĢtirilmiĢtir. 1870’ten itibaren Kredi Birliği sistemi tüm Almanya’ya ve diğer Avrupa 

ülkelere ve Kuzey Amerika’ya hızlıca yayınlamaya baĢlamıĢtır. 1895 yılında 

Endonezya’da, Endonezya Halk Kredi Bankası kurulmuĢtur (BPR). 1900’lı yıllarda 

buna benzeyen modeller ortaya çıkmıĢtır. 1950 ile 1970 yıllar arasında hükümetler ve 

mali destek verenler,  küçük ve marjinal çiftçilere üretimleri ve gelirleri arttırmak için 

tarım kredisi vermeye baĢlamıĢtır
6
. Ancak 1970’lı yıllardan sonra günümüzdeki haline 

gelmiĢtir. 

MFK ilk ortaya çıktığı dönemlerde grup kredileri tercih ediliyordu. Finansal hizmetleri 

sivil toplum kuruluĢları sağlıyordu ve devlet tarafından destekleniyordu. Ġlk mikro 

                                                           
4
 Joanna Ledgerwood, A.g.e, S.1 

5
 http://www.epargnesansfrontiere.org/Articles_c-1-s-41 (erişim, 18.07.2013) 

6
 http://www.globalenvision.org/library/4/1051, (erişim 16.12.2013) 

http://www.epargnesansfrontiere.org/Articles_c-1-s-41
http://www.globalenvision.org/library/4/1051
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finans kurumu olan Grameen Bank, BangladeĢli Profesör Muhammed Yunus tarafından 

1976’de kurulmuĢtur. Muhammed Yunus,  bambu ağacından tabure yapan bir kadının, 

hammadde temini için kaynak bulmayıp tabure satıcısına borçlandığını ve ona 

ürettiklerini düĢük fiyatla satmak zorunda kaldığını tespit etmiĢtir. Muhammed Yunus,  

kadına,  ihtiyacı olan 27 $ ‘ı kendisi vermiĢtir. Böylece kadının daha yüksek kar elde 

etmesi amaçlanmıĢtır. Yunus benzer Ģekilde, köydeki diğer kadınlara da destek olmuĢ. 

Gramken bank hizmetlerinin ilk adımını atmıĢtır
7
.  

1990’lı yıllarda büyük MFK kuruluĢuyla mikro finans sistemi yüksek seviyelere 

ulaĢmıĢtır. Finansal rantabilite sağlaması MFK’ların esas hedefi olmuĢtur. Bu dönemde 

MFK’ları finanse eden kurumlar ortaya çıkmıĢtır
8
. Günümüzde BirleĢmiĢ Milletler 

(BM) devletler ve sivil toplum kurumları mikro finans sistemini desteklemektedir.  

 

1.3. Mikro Finans Prensipleri
9
 

 

Mikro finans prensipler CGAP ( Yoksullara Yardım ve DayanıĢma Grubu) tarafından 

hazırlanmıĢtır. CGAP 28 kamu ve ve özel kalkınma kurumunu oluĢturulmaktadır ve 

yoksulların finansal hizmet eriĢimini geniĢletmek için çalıĢmaktadır. Bu prensipleri 10 

Haziran 2004 Sea Island Georgie’de gerçekleĢmiĢ olduğu G8 zirvesinde onaylanmıĢtır. 

Yoksulların sadece kredi değil bir takım finansal hizmetlere ihtiyaçları vardır.  

Herkes gibi yoksulların uygun, esnek ve ulaĢılabilir çeĢitli finansal hizmetlere 

ihtiyaçları vardır. Durumlara göre, sadece kredi değil tasarruf, para transferi ve sigorta 

hizmetlerine ihtiyaçları vardır.  

Mikro finans yoksullukla mücadele için güçlü bir araçtır. 

                                                           
7
 http://www.microworld.org/fr/about-microworld/propos-du-microcr%C3%A9dit (erişim,15.08.2013)  

8
 Emmanuelle Javoy, La Finance durable a-t-elle un avenir durable?, la perspective du microcrédit, 

Planetfinance, 2011, 
9
 http://www.cgap.org/sites/default/files/CGAP-Consensus-Guidelines-Key-Principles-of-Microfinance-

Jan-2004.pdf, (erişim 20.11.2013) 
 

http://www.microworld.org/fr/about-microworld/propos-du-microcr%C3%A9dit
http://www.cgap.org/sites/default/files/CGAP-Consensus-Guidelines-Key-Principles-of-Microfinance-Jan-2004.pdf
http://www.cgap.org/sites/default/files/CGAP-Consensus-Guidelines-Key-Principles-of-Microfinance-Jan-2004.pdf
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 Finansal hizmetlere eriĢim, yoksulların varlıklar oluĢturulmasını, gelirlerinin artmasını 

ve yoksulluklarının azalmasını sağlar. Mikro finans yoksullara, gündelik bir yaĢam 

yerine geleceğe yönelik planlı gıda, konut, sağlık ve eğitim için yatırım olanağı sağlar.  

Mikro finans yoksul insanlara hizmet eden finansal sistem kurmak demektir.  

Birçok geliĢmekte olan ülkede, yoksul insanlar nüfusun büyük bir kısmını 

oluĢturmaktadır. Fakat bankalar tarafından en az hizmet görenler de bu yoksul kesimdir. 

Birçok ülkede mikro finans marjinal bir sektör olarak görülmekte ve devletlerin veya 

sosyal yatırımcıların ilgileneceği kalkınma hamlesi olarak algılanır.  

Mikro finansın geniş kitlelere ulaşması için sürdürülebilir bir finansal yapı 

gerekir.   

Yoksul insanların çoğu,  kendilerine yakın güçlü finansal aracı olmadığından dolayı 

finansal hizmetlere eriĢememiĢtir. Mikro finans kurumları maliyetlerinin karĢılamaları 

gerekir. Böylece hizmetlerin devam ettirmeye sağlayabilirler. Sürdürülebilirliğe 

ulaĢmak için iĢlemlerin maliyetini düĢürülmesi, müĢterilere iyi hizmetleri ve ürünleri 

sunulması ve bankalara eriĢmeyen yoksullara ulaĢmak için yeni metotları bulunması 

demektir.  

Mikro finans bir nevi kalıcı yerel finansal kuruluĢlar kurmaktır. Yoksul insanlar için 

sürekli finansal hizmet sağlamak için güçlü yerel mikro kuruluĢlar oluĢturmaktır. Bu 

kuruluĢlar yerel tasarrufu toplayabilmeli, kredi geliĢtirmeli ve çeĢitli hizmetleri sunmalı. 

Mikro finans kuruluĢlar ve sermaye piyasaları olgunlaĢtıkça kamu ve finansörlerin ve 

kalkınma bankaların finansmanı bağımsız olacaktır.  

Mikro kredi her zaman sorunların cevabı değildir.  

Mikro kredi her durumda veya her kiĢi için uygun değildir. AĢırı yoksullukta ve açlıkta 

yaĢayan insanlar krediler yararlanmadan önce baĢka desteklere ihtiyaçları var. Birçok 

durumda, diğer destekler yoksulluk sorununa daha etkin çözümler olabilir. Örneğin, 

küçük ölçekli bağıĢlar, iĢ ve eğitim programları.  
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Faiz oranı tavan değerleri fakir insanların finansal hizmetlere erişmesini engel 

olabilir.  

Küçük miktar kredi vermek az büyük miktar kredi vermekten daha maliyetlidir. Mikro 

kredi verenler ortama bankaların faiz oranlarından daha yüksek faiz oranı 

uygulayabilseler de masraflarını karĢılayamazlar. Böylece büyümeleri ve 

sürdürülebilirlikleri sınırlı olur. Hükümetler faiz oranları düzenlenirken verimli mikro 

kredi sağlamak faiz oranları çok düĢük seviyelerde tutmaktadırlar. Ancak mikro kredi 

verenler ektin olmayan iĢlemlerinden kaynaklanan maliyetleri faiz oranı olarak kredi 

alanlara yansıtmalı. 

Hükümetin görevi finansal hizmetleri doğrudan sağlamak değil erişim için uygun 

ortamı sağlamaktır.  

Hükümetler yoksul insanlara finansal hizmeti teĢvik eden ve aynı zamanda birikimleri 

koruyan politikalar oluĢturmalıdır. Hükümetler makroekonomik istikrar sağlamalı, faiz 

oranı tavan değerleri belirlemekten kaçınmalı ve sürekliliği sağlamayacak sübvanse 

edilmiĢ ve yüksek temerrütlü kredi programlarıyla piyasaları bozmaktan uzak 

durmalıdır. Aynı zamanda hükümetler yolsuzlukla mücadele ederek, giriĢimciler için 

uygun iĢ ortamı oluĢturarak, piyasaların ve altyapıların eriĢimini sağlayarak yoksulların 

finansal hizmetlerin eriĢimini temin etmektedir. Bazı durumlarda, baĢka finans kaynağı 

olmadığında ulusal fonları sağlam MFK’lar için teminat olabilir.  

Bağış niteliğindeki fonları özel sermaye tamamlamalı, özel sermaye ile rekabet 

etmemelidir.  

Mali destek verenler,  mikro finans için bağıĢ, kredi, sermaye türü destekler sağlarlar. 

Bu tür destekler geçici olarak ve MFK’ların finansal kapasitesini temin edebilir. Aynı 

Ģekilde destekleyici kurumlar ( kredi derecelendirme Ģirketleri, kredi büroları ve 

denetim, vb) oluĢturulabilir ve hizmet ve ürün denemek için sübvansiyonlar 

kullanılabilir. Bazı durumda ulaĢılması zor olan kimseler için uzun vadede destek 

fonlalar lazım olur Dönerler daha etkin olmaları için mikro finans sisteminin içine 

entegre olmalılar; proje oluĢturulmasında ve uygulamasında uzmanlar kullanmalılar. 

Desteklerini devam etmek için destek alan MFK’lardan minimum performans seviyeye 

ulaĢmak Ģart olmalı.  
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Kurumsal ve insanı eksiliği engeldir.  

Mikro finans, bankacılık ile sosyal hedefleri birleĢtirilen özel bir alandır. Yeterli 

kapasite ve gerekli sistemler her düzeyde oluĢturulmalı, düzenleme ve denetleme 

kurumlardan, iletiĢim sistemlerden, kalkınma kurumlarından dönerlere kadar. Mikro 

firmansa yapılan kamu ve özel yatırımlar MFK’ların kapasite geliĢtirmesine 

odaklamalıdır.  

Mikro finans performansını ölçüp yayınladıkça daha iyi çalışır. 

 MFK’ların finansal ve sosyal performansına iliĢkin standartlaĢtırmıĢ ve 

karĢılaĢtırılabilir doğru bilgileri Ģart. Dönerler, yatırımcılar, banka gözetmenler, 

yoksullar, müĢteriler riskleri ve karları değerlendirmek için bu bilgilere ihtiyaçları var.  

 

1.4. Mikro Finans Kuruluşlarının Modelleri
10

 

Birlik Modeli: Bir hedef topluluk kendi içinde bir birlik oluĢturarak mikro finans 

hizmetleri vermektedir. Topluluklar gençlik grubu, kadın toplulukları olduğu gibi, bir 

siyasi dini ve kültürel görüĢ etrafında toplanan kiĢiler olabilir ve mikro iĢletmeler ve 

diğer çalıĢma konularda destek verebilir.  

Banka Garanti Modeli: Ticari bankalardan kredi almak için garanti gerekmektedir. Bu 

garanti banka dıĢı (bağıĢ sahibi veya devlet acente …), tarafından veya banka içi 

(müĢterilerin tasarrufu kullanarak) sağlanabilir. Kredi doğrudan bir bireysele verilebilir 

veya bir gruba verilebil. Banka garanti modeli, garanti fonu gibidir. Garanti fonu, kredi 

geri ödemesi ve sigorta baĢta olmak üzere çeĢitli amaçlarla kullanılabilir. Birçok 

uluslararası örgütleri ve BM, uluslararası garanti fonları oluĢturmaktadır. Banka ve sivil 

toplum kuruluĢlar mikro kredi iĢlemleri baĢlamak için bu garanti fonlarına katılabilir. 

Topluluk Bankası:  Bu modelde bütün toplumluluğu bir ünite olarak görür, yarı resmi 

veya resmi kuruluĢlar oluĢturarak mikro kredi dağıtılır. Bu kuruluĢlar sivil toplum 

örgütleri veya diğer organizasyonların yardımlarıyla oluĢturulur ve öncelikle topluluk 

üyelerini, topluluk bankasının çeĢitli finansman faaliyetleri hakkında eğitilir. Bu tür 

                                                           
10

 Seher OZAN DÜNDAR, Mikro Finansman, Türkiye kalkınma Bankası Aġ. Matbası, kasım 2007, 

Ankara, S.3 
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kuruluĢların yapısında tasarruf ve diğer getiri getiren projeler olabilirler. Çoğu zaman 

topluluk bankaları büyük topluluk kalkınma programlarının parçasıdır. 

Kooperatif Modeli: Kooperatif ortak ekonomik, sosyal ve kültürel ihtiyaçları 

karĢılamak amacıyla ve isteğe bağlı olarak bir araya gelen kiĢilerce oluĢturulmuĢ, 

ortaklaĢa sahip olunan ve demokratik olarak kontrol edilen iĢletmelerdir. Bazı 

kooperatifler üyelerinin finansmanı ve tasarruf faaliyetleri gibi konuları kuruluĢ 

amaçları içinde yer almaktadır. 

Kredi Birlikleri Modeli: Kredi birlikleri, üyelerce idare edilen ve kendi üyelerine 

yardımcı olmak üzere oluĢturulmuĢ finansman kuruluĢlarıdır. Belirli bir grup veya 

organizasyonun tasarruflarını birlikte çalıĢtırmayı kabul eden ve birbirlerine makul faiz 

oranlarıyla kredi vermek amacıyla bir araya gelen üyelerce organize edilir. Aynı 

kuruluĢta çalıĢan, aynı dine bağlı olan, aynı iĢçi kuruluĢuna üye olan, aynı sosyal gruba 

dâhil olan, aynı toplumda çalıĢan veya yaĢayan kiĢiler arasında oluĢturulan demokratik, 

kar amacı gütmeyen, finansman sağlamak amaçlı kooperatiflerdir 

Grameen Modeli: Bu model BangladeĢ’te Prof. Muhammad Yunus tarafından 

baĢlatılan ve yoksulları hedefleyen Grameen bank kanalıyla ortaya çıkmıĢtır. Esasen 

aĢağıdaki yöntemi izlenmiĢtir. 

On beĢ –yirmi köy civarında bir bölgeyi kapsayacak Ģekilde, bir bölge yöneticisi ve 

birkaç banka çalıĢanlardan bir banka oluĢturulmakta. Yönetici ve çalıĢanlar çalıĢacakları 

yerel ortamı iyice bilmeleri için köylüleri ziyaret etmekle baĢlamaktadırlar ve olası 

müĢterileri saptırmaktadır. Bu müĢterilerden beĢ kiĢilik gruplar oluĢtururlar,  ilk olarak 

sadece iki kiĢiye kredi verilebilir. Bir ay boyunca grup üyelerinin banka kurallarına 

uygun olup olmadıkları gözlenmekte ve üyelerden kredi almıĢ olan iki kiĢinin anapara 

ve faizi elli haftalık süre içinde ödediği takdirde geri kalan grup üyeleri kredi almaya 

hak kazanmaktadır. Bu kısıtlamalar nedeniyle, kiĢilerin ödemelerinin muntazam olması 

için diğerleri baskı oluĢturur. Bu durumda grubun ortak sorumluluğu, bir yerde kredinin 

teminatı görevini yerine getirmektedir. 

Grup Modeli: Bu modelin esas felsefesi, bireysel düzeyinde karĢılaĢılan güçlükleri ve 

zayıflıkları uzaklaĢtırmak için grup olarak hareket ederek, ortak bir sorumluluk ve 

teminat altına girmektir. Fonlar bireylere değil gruplara aktarılmaktadır. Bireylerin bir 
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araya gelmeleri ile farklı amaçlara ulaĢılabilir. Eğitim, ortak pazarlık gücü, baskı grubu 

oluĢumu; vb. 

Bireysel Modeli: Bu modelde mikro krediler doğrudan borçluya verilmektedir. Burada 

bir grup oluĢumu veya geri ödemesinin garanti edilmesi için grup baskısı 

gerekmemektedir. Çoğu zaman bireysel modeli büyük kredi programlarının parçasıdır 

ve bu programlarda eğitim, kabiliyet geliĢmesi gibi ve diğer sosyal-ekonomik hizmetler 

sunulmaktadır. 

Aracı Kuruluş Modeli: Bu modelde borçlu ve alacaklı arasında bir aracı kuruluĢ 

bulunmaktadır. Aracı kuruluĢ özellikle borçluların kredi bilincine kavuĢmasında ve 

eğitiminde önemli rol oynamaktadır. Örneğin tasarruf programları baĢlatarak, borç 

alacakların kredi verilmeye uygun seviyeye gelmelerini sağlamaktadır. Aracılar 

tarafından geliĢtirilen bağlantılar; fon sağlama, program bağlantıları, eğitim ve öğretim 

gibi konuları kapsayabilir. Bu faaliyetler uluslararası düzeyden, ulusal düzeye, bölgesel, 

yerel ve bireysel düzeye kadar her düzeyde yer alabilir. Aracılar bireysel olabildiği gibi, 

sivil toplum örgütleri, mikro kredi programları ve ticari bankalar olabilir. Borç verenler 

hükümet kuruluĢları, ticari bankalar(devlet finanse edilen programlar), uluslararası 

kuruluĢlar olabilir. 

Sivil Toplum Örgütü Modeli: Sivil toplum örgütleri (STÖ) mikro kredi alanında 

anahtar niteliğindedir. ÇeĢitli boyutlarda aracı rol oynamıĢtır. STÖ’ler mikro kredilerin 

baĢlamasında aktif olmuĢlar ve mikro kredi programlarına katılmıĢlar. STÖ’ler mikro 

kredi organizasyonlarına kaynak ve araç getirerek iyi uygulamalar ve geliĢmeler katkı 

sağlamıĢtır. Ayrıca mikro kredi ilkleri ve uygulamaları hakkında fırsatlar yaratmıĢlardır 

Bunlarda yayınlar, grup çalıĢmaları ve seminerler, eğitim programları yer almaktadır.  

Grup Baskısı Modeli: Grup baskısı borçlularla proje katılımcıları arasında ahlaki ve 

diğer bağlantılar yoluyla mikro kredi payamlarında geri ödeme ve katılımı sağlamaya 

çalıĢır. Baskı gruplar diğer borçlu grubun üyeleri ( burada ilk borçlu krediyi geri 

ödemediği sürece diğerleri alamamaktadır, Dolayısıyla ilk borçlunun geri ödemesi için 

baskı olmaktadırlar); topluluk lideri  ( genellikle dıĢarıdan bir STÖ seçilen ve eğitilen ), 

STÖ kendisi ve bölge sorumluları veya bankalar olabilir. Uygulanan “baskı’’ geri 

ödemeyen borçluya sık ziyaretler olabilir, topluluk toplantılarında isimleri açıklanarak 

borcunu ifa etmesi istenebilir. 
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Döner Tasarruf ve Kredi Birlikleri Modeli (ROSCA): Döner tasarruf ve kredi 

birlikleri, ortak bir fona düzenli katkıda bulunmak üzere bir araya gelen bireylerin, her 

bireye bir seferde toplu para aktardığı bir grup esasına dayanır. Örneğin 12 kiĢilik bir 

grup 12 ay boyunca her ay kiĢi baĢına 100 USD toplayabilirler. Her ay toplanan 1200 

USD topluluğun bir üyesine verilir. Böylece bu üye diğer üyelere bu düzenli ayılık 

katkılardan borç para verebilir. Sırası gelip toplu parayı aldıktan sonra (gruptan borç 

aldıktan) sonra tutarı düzenli olarak, sonraki aylık katılımlarıyla geri öder. Toplu parayı 

kimin alacağına karar vermek oy birliği ile çekiliĢle veya üzerinde anlaĢılan herhangi 

bir yolla olabilir.  

Küçük İşlemeler Modeli: Kayıt dıĢı sektörü hakkında daha önceleri var olan görüĢ, bu 

sektörde iĢlem görenlerin, sadece hayatını devam ettirmek için, düĢük verimlilikle 

çalıĢan ve çok düĢük katma değer yaratan birimlerden oluĢmaktaydı. Ancak bu görüĢ 

değiĢti ve istihdam yaratmak, gelir artırmak ve ihtiyaç duyulan hizmetleri sağlamak 

için, küçük ve orta ölçekli iĢletmelere daha fazla önem verilmeye baĢladı. Uygulanan 

politikalar genellikle eğitim, teknik tavsiyeler, yönetim ilkeleri gibi destekleme 

sistemleri doğrudan müdahaleler ve piyasa koĢullarına hazırlanmak veya satıĢ imkânları 

dolaylı müdahalelerin yanı sıra mikro krediler KOBĠ’lere doğrudan veya diğer 

hizmetlerle birlikte daha geniĢ iĢletme geliĢtirme programının bir parçası olarak 

sağlamaktadır. 

Köy Bankacılığın Modeli: Köy bankası krediye ve tasarrufa dayalı birliklerdi. Köy 

bankası 30 ile 50 arasında kendi imkânlarıyla çalıĢan ve yaĢantılarını geliĢtirmeye 

çalıĢan düĢük gelirli bireylerin bir araya gelmesiyle oluĢturulmaktadır Köy bankasının 

baĢlangıç kredi fonu dıĢ kaynak olabilir. Ancak üyelerin kendileri bankayı idare ederler, 

üyelerini kendileri seçerler, çalıĢanları kendileri belirlerler, kuruluĢ tüzüklerini kendileri 

hazırlarlar, bireylere kredi dağıtırlar, ödemeleri tahsil ederler, tasarrufları toplarlar. 

Kredilerin teminatı, mal veya gayrimenkul garanti değil, manevi garanti 

uygulanmaktadır. Grubun her bireyi bireysel kredinin arkasındaki teminattır.  

 

1.5. Mikro Finans Kurumlarının Faaliyetleri 

MFK‘ların sunduğu baĢlıca faaliyetler Ģunlardır: Tasarruf, mikro kredi ve sigorta. 

Ancak her bir MFK müĢterilerini memnun etmek için farklı ürünler sunabilir. 
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1.5.1. Tasarruf Toplama 

Tasarruf, gelirin tüketilmeyen kısmıdır. Tasarruf gelirin bir kısmini biriktirmesini ifade 

eder
11

. Tasarruf yapmak para biriktirmektir. Keynes teorisine göre düĢük gelir 

sahiplerinin tüketim eğilimi zenginlerden daha yüksek olup tasarruf kapasiteleri 

düĢüktür. Dolayısıyla, yoksullar tasarruf edememektedir. Ancak mikro finans 

prensiplere göre düĢük gelir sahipleri de tasarruf edebilmektedir. Tasarruf zenginlikten 

ziyade bir ruh halidir
12

. ABD gibi geliĢmiĢ ülkelerde tasarruf oranı düĢükken bu oran 

Çin’de yüksektir, günümüzde kredi kartı kullanımı bir tür tasarruf engelidir
13

.  Akerlof 

ve Shiller’e göre eğer tasarruf ile borsada yatırım yapılıyorsa, tasarruf zengin olmanın 

bir yoludur. Uzun zaman mikro finans konusunda hep mikro kredi söz konusuydu, 

tasarruf sanki unutulmuĢ hale gelmiĢtir
14

. Fakat yoksullar da tasarruf edebilir. Yoksullar 

bazı dönemsel olaylara karĢılamak için tasarruf etmeleri gerekir.
15

 

Mikro finans sisteminde tasarruf hizmetleri hesaplardaki mevduatları temsil eder. 

Tasarruf bazen mikro kredi almak için Ģarttır. Mevduatlar MFK finansman 

kaynaklarından biridir. MFK’lar mevduat toplamak için çeĢitli hesaplar sunar. Mikro 

finans sisteminde iki tasarruf tipi vardır: Serbest tasarruf ve zorunlu tasarruf
16

. 

Serbest tasarruf MFK’larn sunduğu hesaplarla oluĢturulur. Zorunlu tasarrufta, kredi 

verilirken MFK’lar kredi talep eden kiĢilerin hesaplarında belli bir miktar para 

bulundurmasını ister. Bu tasarrufun değeri verilecek kredinin %15’ine eĢittir ve kredinin 

ödenme süresine kadar bloke edilmektedir. MFk‘ların sunduğu baĢlıca hesaplar
17

: 

Cari hesap: bu hesabın sahibi hesabına her an para yatırıp çekebilir. Hesap açıldığında 

müĢteriye  hesap cüzdanı verilir ve tüm iĢlemler ( para yatırma, para çekme, havale,..) 

,hesap bakiyesi bu cüzdana kaydedilir.  Cari hesap için MFK’lar iĢletim ücreti alır.  

Vadeli hesap veya bloke hesap: hesabın üzerimdeki tasarruf belli bir süreye kadar 

bloke edilir ve hesap sahibine faiz geliri sağlar. 

                                                           
11

 Gardiol, La mobilisation de l’Epargne, DDC, ,2004,  S.3 
12

Akerlof ve Shiller,  Hayvansal Güdüler 2009 S. 110 
13

Akerlof ve Shillera.g.e S.109 
14

  Le portail de la microfinance, l’Epargne, 

https://www.lamicrofinance.org/files/33759_file_DT_Epargne_2012.pdf,  eriĢim, 18.6.2013) 
15

 Rutherford S.(2002), comment les pauvres gerent leur argent, GRET-KARTHALA, France, S.13 
16

 Le portail de la microfinance, a.f.m  
17

 Le portail de la microfinance,a.g.m 
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Diğer hesaplar: MFK’lar müĢterilerin tasarruf ihtiyaçlarını karĢılamak üzere çeĢitli 

hesaplar sunar. Örneğin: 

- Eğitim masrafları için eğitim tasarrufu 

- Ev veya arsa almak için konut tasarrufu 

- Hacca gitmek için hac tasarrufu 

- ĠĢletme açmak ve ya mevcut iĢletmenin finansmanını sağlamak için yatırım 

tasarrufu 

 

 

1.5.2. Kredi 

Mikro finansın esas hizmetlerinden birisi mikro kredidir. Mikro finans sadece mikro 

kredi iĢlemleri yapıyordu ve sistemin mikro kredi olarak biliniyordu. MFK’lar; tasarruf 

ve sigorta gibi finansal hizmetleri bünyesine kattıktan sonra alternatif bir sistem ve 

bankacılık sektörünü tamamlayan mikro finans sistemi olmuĢtur. Günümüzde mikro 

finans sistemi oldukça büyümüĢtür.  

Genel anlamıyla kredi, “belirli bir süre sonra ödeme vaadi ile mal, hizmet ve para 

cinsinden satın alma gücünün sağlaması veya var olan satın alma gücünün belirli bir 

zaman sonra geri alınmak üzere baĢka bir kimseye devredilmesi Ģekline 

tanımlanabilir’’
18

. . Kredinin dört unsuru var, vade, risk, gelir ve güven
19

. Kredi finansal 

kurumlar için gelir getirir. Finansal kurumlar, kredi iĢlemlerinde belli oranlarda faiz ve 

komisyon geliri kaydeder. Bu gelirler finansal kurumlarının faaliyet giderlerini 

karĢılamasını ve kar elde etmesini sağlar. Kredinin geliri faizdir. Klasik ekonomi 

sisteminde, faiz kredinin önemli bir unsurudur. Faiz, borçlunun dönemsel olarak kredi 

verene ödediği kredi bedelidir. Faiz, borç verenin parasını kullanmaktan vazgeçmesinin 

maliyetidir. Genelde faiz kredi üzerinden belirli bir oran ( faiz oranı) ile hesaplanır. 

MFK’lar bankalara göre yüksek faiz oranı uygulamaktadır. Yüksek faizin dört faktörü 

var: fonların maliyeti, MFK’ların iĢlemlerinin maliyeti, kredi kayıpları ve sermaye 

artması ve fon beklentisi için kar ihtiyacı
20

. Ancak kredi iĢleminde finansal kurumlar 

                                                           
18

 Akman, Bankacılık sektöründe Problemli Krediler ve Ekonomi Üzerindeki Etkileri, Ġstanbul ticaret 

Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2012,S5 
19

 Akman, a.g.e, S.6 
20

 Fernando, Understanting and dealing With highest interest rates on Microcredit, Asian Development 
Bank, 2005, S.2 
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kredi riskine maruz kalmaktadır. Mikro finans kurumları gelir seviyesi düĢük bireylere 

kredi verdiği için kredi riskine maruz kalmaktadır. Kredi riski bir borçlunun temerrüde 

düĢmesinden kaynaklanan kayıptır
21

. Kredi riski kayıplara sebep olur ve kurumların 

karlılık yapısını olumsuz etkiler hatta iflasa sebep olur. Dolayısıyla iyi bir kredi 

politikası hazırlanmalı ve kredi sürecinde, kredi talepleri detaylı değerlendirilmelidir. 

Bu Ģekilde sağlam kredi portföyü oluĢturulmuĢ olur. Kredi riskinin azaltması üzere 

MFK’lar teminat istemektedir. Teminat kiĢi (kefalet) veya bir mal olabilir ve borçlu 

temerrüte düĢerse MFK’lar kredisini kapatmak için bunlara el koyar. Mikro finans 

sisteminde üç teminat türü bulunmaktadır
22

:  

 Ġpotek: Ġpotek kredinin teminatını oluĢturmak için belirli bir taĢınmazın teminat 

gösterilmesidir. MFK’lar teminat olarak taĢınır malları da rehin koyabilir. 

 Kefalet: Borcun ödenmemesi durumda, baĢka bir kiĢinin borcu üstlenmesidir. 

Bu kiĢi kredi sisteminde borçlu ve alacaklı arasında üçüncü kiĢi olmaktadır. 

Borç ödenmediğinde kefalet sahibi ödeme yapar. 

 Zorunlu tasarruf: Kredi esnasında MFK’lar kredinin belirli bir oranını garanti 

olarak bloke etmek ister. Bu miktar genelde kredinin %15’i oranındadır. 

 

 

1.5.3. Mikro Sigorta 

  

Mikro sigorta, mikro finansın yeni hizmetlerden biridir. Mikro sigorta  gelir seviyesi 

düĢük kiĢilerin kazalardan (hastalık, yaralanma, ölüm,..) korunmasını sağlamaktadır. 

Mikro sigorta düĢük gelir grubundaki bireylerin ekonomiye katılımları artırır ve daha iyi 

yaĢam Ģartlarını iyileĢtirmelerini sağlar. Ayrıca mikro sigorta mikro kredi sisteminin 

garantisi olup kredi riskini önlemektedir. Birçok mikro sigorta türü var. BaĢlıca mikro 

sigorta türleri: ihtiyatlı mikro sigortası, hasar mikro sigortası, sağlık ve hayat mikro 

sigortası
23
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Christian et André “Risque de crédit, une approche avancée,’’  Les cahiers du GREF 2007,S 11 
22

 Caisse Ligdi Baore(CLB) , politique de cedit, S.13) 
23

 Nabeth, Micro-assuran : Macro Enjeux, S.8, 
http://www.persee.fr/web/revues/home/prescript/article/ecofi_0987-3368_2005_num_80_3_4108 , 
(erişim, 04.9.2013) 
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Ġhtiyatlı Mikro Sigortası: en yaygın mikro sigorta tipi olup üç sigorta tipini 

kapsamaktadır: Bunlar giriĢim sigortası, cenaze sigortası ve sakatlık sigortasıdır. 

GiriĢim sigortası mikro krediye dayalı bir sigortadır. Bu sigorta borçlu ölünce kredisinin 

geri ödenmesini sağlar.  Sakatlık sigortası ise borçlu sakatlık yaĢadığında borcunun geri 

ödenmesini sağlar. Bazı bölgelerde cenaze törenlerine daha fazla önem verilip ve 

muazzam miktarlar harcanmaktadır. Cenaze sigortası da bu masrafları karĢılar.  

Hasar Mikro Sigortası: Bu sigorta çiftlik hayvanları ve tarım sigortalarından 

oluĢmaktadır. Çok fazla tercih edilmez çünkü hasar kaybının tam olarak hesaplaması 

zordur, kesin veri bulunmamaktadır. Ahlaki riskin kontrol altına alınması zordur  

Sağlık ve Hayat Sigortası: DüĢük gelir grubuna ait bireylerin talep ettiği sigortadır. Bu 

bireyler daha fazla sağlık hizmeti alırlar. Az geliĢmiĢ ülkelerde herkesin sağlık hizmeti 

alabilmesi ön plandadır. Böylece insanların hastalık ve kaza durumlarından korunmaları 

hedeflenir. 

 

1.6. Mikro Finansta Leasing ve İslami Finans 

Leasing mikro finans siteminde bir yenilik olarak sayılmaktadır. Orta vadede leasing, 

KOBĠ’lerin yeni teknoloji ve demirbaĢ, makine gibi duran varlıkların ihtiyaçlarına 

karĢılamak için uygun ek finansman tekniğidir
24

.   

İslami mikro finans. Son yıllarda finans alanında önem kazanan konulardan biri Ġslami 

finanstır. Mikro finans alanında Ġslami finans prensipleri uygulaması söz konusudur. 

Dünyada bazı bölgelerde finansal hizmetlere eriĢim oranı çok düĢüktür. Bazı insanlar 

formel finansal sisteminde Ġslami finans prensipleri uygulamadığından dolay finans 

hizmetleri talep etmezler
25

. Yine de, MFK’lar değerlendirebilecek atıl fonlar vardır, 

aynı zamanda birçok yoksul insan krediyle durumları değiĢtirebilir. Ġslami finansın 

temel özelliklerinde faiz yasağı ile kar ve zarar paylaĢımı yer almaktadır
26

. Ġslami finans 

ürünleri arasında MFK’lar uygulayabilecek olanlar vardır. Örneği, kar ve zarar 

                                                           
24

 Joselito, Leasing to support Micro and Small Enterprises, 1997 
25

 Ajaz Ahmed khan, a.g.e,S.54 
26

 Filippo di mario vd. , Islamıc Finance in Europe, European Central Bank, ocasionnal paper serkeĢ, No 

146/June 2013, S. 13-14. 
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paylaĢımı tekniği olan mudarebem ve muĢaraka yanı sıra harz hasan ve murabaha da 

uygulanabilir
27

.  

Mudaraba, emek ve sermaye ortaklığıdır. Bir tarafın emek bilgi ve tecrübesini, diğer 

tarafın (banka) ise sermayesini ortaya koymasıdır
28

. Yapılan iĢlemden oluĢan kar 

baĢlangıçta anlaĢılan oranlarda banka ve müĢteri arasında paylaĢılır. Zarar olması 

durumda eğer müĢterinin herhangi bir kusuru yoksa banka bütün zararı yüklenir
29

. 

Muşaraka sistemine, banka ve müĢteri bir proje finansmanı sağlamak için sermayeye 

katılmaktadır. Burada müĢteri sermayeye katılması gerekir. 

Murabaha, en çok kullanılan yöntemidir biridir. Murabaha alım-satım söz konusudur. 

Banka malı alıp sahip olduktan sonra müĢteriye satar
30

. Banka faiz yerine kar marjı elde 

eder.  

 

1.7. Mikro Finansın Etkileri 

Mikro finans etkileri, birçok araĢtırmacı ve mikro finans sistemi içerisinde yer alan 

uzmanların ilgi gösterdiği bir konudur. Etki değerlendirmesi, sosyal amaçlı projeler için 

yapılması gereken çalıĢmadır. Bir proje, çevre ve insanlar üzerinde pozitif ve negatif 

etkileri olmaktadır. Bir projenin veya bir eylemin etkisi, projenin veya eylemin önceki 

ve sonrası arasındaki değiĢikliklerini tayin etmektedir. Mikro finans etkileri MFK’ların 

sunduğu finansal hizmetlerden kaynaklanan değiĢikliklerdir. Diğer deyiĢle etki bir 

eylemden doğrudan veya dolaylı kaynaklanan bir takım değiĢimleri ifade etmektedir. 

Etki analizi bir kiĢinin veya ailesinin  düzeyinde, bir iĢletme düzeyinde, yerel veya 

ulusal düzeyinde çeĢitli alanda ( ekonomik, sosyal, sağlık, antropolojik,…) yapılabilir
31

. 

GerçekleĢtirilen birçok çalıĢma sonucu, mikro finans etkilerinin pozitif olduğunu 

göstermiĢtir. Ancak bazı araĢtırma sonuçları da mikro finansın, yoksul halk üzerinde 

                                                           
27

 A.g.e, S. 54 
28

 Ersan Özgür, Katılım Bankalarının Finansal Etkinliği ve ve mevduat bankaları ile rekabet edebilirliği, 

Afyonkarahisar Kocatepe Üniversitesi Sosyal bilimler Enstitüsü, 2007, S.59 
29

 SERPAM, http://serpam.istanbul.edu.tr/wp-content/uploads/2012/09/Islami_Finans.pdf (erişim , 
30.12.2013)  
30

 A.g.e, S. 12 
31

 CGAP, https://www.lamicrofinance.org/resource_centers/impactperf/impactperf5, (erişim 
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çok etkin olmadığını göstermiĢtir. Mikro finansın ekonomi ve sosyal üzerinde etkileri 

vardır.  

 

1.7.1. Mikro Finansın Ekonomik Etkileri  

Mikro finansın ekonomik etkileri vardır. Mikro finans, mikro kredi yoluyla küçük 

iĢletmeleri finanse ederek, üretimin artırılmasını sağlamaktadır. Mikro kredi, 

iĢletmelerin çalıĢma sermayesi ihtiyaçlarını ve bazen yatırım ihtiyaçlarını karĢılayarak 

üretim kapasitelerini artırır. Üretim kapasitesinin artması, gelir (satıĢlar) artıĢını sağlar. 

Ayrıca mikro kredi, KOBĠ’lerin finans kapasitesini etkiler (Amadou, 2010). Tarım 

sektöründe MFK’lar leasing yöntemiyle tarım yatırımını finanse etmektedir
32

. Tohum 

ve böcek ilaçlarının alımını sağlayıp üretim verimi artırılmıĢ olur. Öte yandan mikro 

krediyle tarımla uğraĢanlar gelir kaynaklarını çeĢitlendirebilirler. Bouquet vd 

çalıĢmasına göre mikro finans, mikro krediden yararlanan kiĢilerin servetlerini 

artırmaktadır. Dolayısıyla gelir arttığında tüketim de artar.  Mikro kredi tüketim için 

kullanır. Mikro kredi, makro ve mikroekonominin baĢlıca göstergeleri olan üretim ve 

tüketimi etkileyerek mikro finansın ekonomik kalkınma için bir araç olduğunu 

göstermektedir.  

 

1.7.2. Mikro Finansın Sosyal Etkileri 

Mikro finans, finansal sistemde gelir seviyesi düĢük bireyleri sisteme entegre etmek için 

bir araçtır. MFK’ların esas görevi düĢük gelir grubuna finansal hizmetler sunmaktır. Bu 

görev mikro finans prensiplerinde yer almaktadır. Buna göre az geliĢmiĢ ülkelerdeki 

insanların çoğunun finansal hizmetlere eriĢmediği görülmektedir, mikro finans bu 

gruplara uygun hizmetler sunarak, kiĢileri finansal sisteme entegre etmektedir. 

Yukarıdaki verilere göre MFK’ların müĢterilerin % 89’u yoksullardır.  

Mikro finans yoksullukla mücadele için bir araçtır. Günümüzde mikro finans 

etkilerinden en çok dikkat çeken yoksullukla mücadele etmesidir. Yoksullukla 

mücadele,  günümüzün önemli sorunlarından birisidir ve BM, yardım kurumları ve az 
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geliĢmiĢ ülkelerin hükümetlerinin önem verdiği bir konudur. Yoksullukla mücadele 

araçları arasında bulunan mikro finans çok tartıĢılan bir konudur. MFK’ların sunduğu 

tasarruf hizmetiyle insanlar para biriktirip gelecekte tüketim ihtiyaçlarını sağlar. 

Böylece mikro finans, yoksul bireylerin gıda ihtiyacını karĢılamıĢ olur. Ayrıca mikro 

kredi giriĢimcilik projelerini finanse ederek insanların gelirlerinin artmasını sağlar
33

. 

Çünkü yoksulluk ölçümüyle en çok kullanılan ölçü gelir seviyesidir. Dolayısıyla gelir 

artması yoksulluğun azalması demektir. Benzer Ģekilde bireylerin sosyal ihtiyaçlarını 

(gıda, sağılık, konut, vb)  karĢılayarak refahlarını sağlar. . Mikro kredi doğrudan tüketim 

için de kullanılır.  

Mikro finans ve otonomi
34

: Mikro finans hizmetleri (tasarruf, kredi) yoksul bireylerin 

bağımsızlığını temin etmektedir. Bu bireyler MFK’larda tasarruf ve kredi iĢlemleri 

yaparak gelir getiren faaliyetler gerçekleĢtirmektedir. Mikro finans etkileriyle ilgili 

yapılmıĢ araĢtırmalarda otonomi söz konusudur.  ‘’empowerment’’ kavramın altında 

birçok çalıĢma yapılmıĢtır. Özellikle kadınların özerkliği önemli bir yer sahiptir. 

MFK’ların, daha çok kadınlara yönelik çalıĢmalar yürüttüğü görülmektedir. Örneğin, az 

geliĢmiĢ ülkelerde kadınlar, erkeklerden daha kötü Ģartlara sahiptir. Erkek öğrenci oranı,  

kız öğrenci oranından daha yüksektir. Kadınlar gelirlerini, ailelerin refahını sağlamak 

için kullanır ( gıda sağlık, konut,..). Öte yandan bazı MFK’lara göre kadınlar kredilerini 

geri öder. 

Mikro finans ve istihdam: Mikro Finans doğrudan veya dolaylı istihdam kaynağıdır. 

MFK’larda birçok insan çalıĢmaktadır. Ayrıca mikro kredi alan küçük iĢletmeler 

büyüdükçe iĢ imkânı vermektedir. Böylece iĢsizlik ile mücadele için bir araçtır.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
33

 Susan, Ben Rogaly, Microfinance and  poverty reduction, 1997, S.12 
34

Sebastien,Ieremy, Christine, Le guide la microfinance. Microcrédit et Epargne pour le développement,  

2009,S. 100 
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2. DÜNYADA MİKRO FİNANS UYGULAMASI 

Mikro finans bütün dünyada yaygınlaĢmıĢtır. Mikro finans sistemi yoksul insanlara 

yönelik finansal hizmetleri sunmaktadır. Genelde yoksul insanlar finans sisteminin 

dıĢındadır yani finansal hizmetlerine eriĢmemiĢler. Dolasıyla mikro finansın geliĢmesi 

dünyadaki fakirlik durumuna bağlıdır. Ayrıca mikro finans insanların finansal 

hizmetlerine eriĢim sayısının artırmasına hedeflemektedir. Dünyanın her yerinde 

fakirler vardır, ancak fakirlik seviyesi bölgelere göre değiĢiyor. Böylece yıllardan beri 

fakirlikle mücadele, dünya çapında önem kazanmıĢtır ve birçok araç oluĢturuldu. 

Yoksullukla mücadele etkin araçlarda mikro finans önemli yer almaktadır.  

 

2.1. Dünyada Yoksulluk Durumu  

Yoksulluk konusu dünya çapında özellikle az geliĢmiĢ ülkelerde önemli konulardan 

biridir. Dünyada birçok ülkede nüfusun büyük kısmı yoksullukta yaĢadığını tespit 

edilmiĢtir. Dünya Bankasının 2008 raporlarına göre dünyada 1.29 milyar insan günlük 

1.25 doların altında bir değerle yaĢamını sürdürmektedir.  Yoksulluk türleri iki ana 

gruba ayrılmıĢtır, mutlak yoksulluk ile göreli yoksulluk. 

Mutlak yoksulluk; Bireylerin beslenme, barınma, eğitim ve sağlık gibi temel insan 

ihtiyaçları en ciddi Ģekilde karĢılayamama durumdur. Sadece gelire değil, ancak 

hizmetlere eriĢime de bağlıdır
35

.  

Göreli yoksulluk ise farklı boyutları vardır, sürdürülebilir geçimi sağlamak için gelir ve 

üretken kaynak eksiliğidir, açlık ve kötü beslenme, eğitim ve sağlık gibi temel 

ihtiyaçların sınırlı eriĢimini kapsamaktadır
36

.  

 

 

 

 

                                                           
35

 David Gordon, Indicators of Poverty and hunger, 
http://www.un.org/esa/socdev/unyin/documents/ydiDavidGordon_poverty.pdf, (erişim, 15.11.2013)) 
36

 David Gordon, a.g.m 

http://www.un.org/esa/socdev/unyin/documents/ydiDavidGordon_poverty.pdf
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Tablo 1. 1990 – 2008 Yılları Arasında Bölgelere Göre Yoksulluk Oranları 

(günlük 1,25 dolar USD altında gelir ile yaĢayan kiĢilerin % si) 

 1990  1993  1996  1999  2002  2005  2008  

Doğu Avrupa ve 

Orta Asya 

1,9  2,9  3,9  3,8  2,3  1,3  0,5  

Doğu Asya ve Pasifik 56,2  50,7  35,9  35,6  27,6  17,1  14,7  

Orta Doğu ve Kuzey 

Afrika 

5,8  4,8  4,8  5  4,2  3,5  2,7  

Güney Asya 53,8  51,7  48,6  45,1  44,3  39,4  36  

Sahra altı Afrika 56,5  59,4  58,1  57,9  55,7  52,3  47,5  

Güney Amerika ve 

karayipler 

12,2  11,4  11,1  11,9  11,9  8,7  6,5  

Kaynak : http://www.worldbank.org 

 

Tablo 1, 1990 ile 2008 arasında çeĢitli bölgelerdeki yoksulluk oranlarını göstermektedir. 

AraĢtırma yapılan aralıkta dünyadaki yoksulluk oranlarının azaldığını tespit etmekteyiz. 

Yoksullukta birinci sırayı % 47,5 oranla Sahra altı Afrika, ikinci sırayı  % 36 oranla 

güney Asya almaktadır. Yoksulluğun daha az olduğu bölgeler; Doğu Avrupa ve orta 

Asya (%0,5),  orta doğu ve kuzey Afrika (%2,7) ‘dır.  Günümüzde ekonomi ve teknoloji 

alanlarında ilerleme kaydedilmesine rağmen, yoksulluk devam etmektedir. Bu nedenle 

uluslararası çapta yoksullukla mücadele edilmektedir ve yoksullukla mücadelenin 

önemli araçlarından biri mikro finanstır.  

 

2.2. Dünyada Finansal Erişim Durumu 

Finansal eriĢim, bir ülkede herhangi bir finansal kurumda herhangi bir hesabı olan 

yetiĢkinlerin toplam nüfusa oranı olarak tanımlanmaktadır
37

. Finansal eriĢim göstergesi 

olarak Ģu değiĢkenler kullanılmaktadır
38

: 

 Bölgelere göre Ģube dağılımı (coğrafi): 1,000 km
2
 baĢına düĢen Ģube sayısı 

 KiĢi baĢına Ģube dağılımı (demografik): 100,000 kiĢi baĢına düĢen Ģube sayısı 

                                                           
37

 Türkiye Cumhuriyet Merkez Bankası, Dünyada ve Türkiye’de Finansal Hizmetlere EriĢim ve finansal 

Eğitim, Mart 2001, S. 12 
38

 A.g.e, S.12 

http://www.worldbank.org/
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 Bölgelere göre ATM dağılımı (coğrafi): 1,000 km
2
 baĢına düĢen ATM sayısı 

KiĢi baĢına ATM dağılımı (demografik): 100,000 kiĢi baĢına düĢen ATM sayısı 

Dünyada birçok insan finans hizmetlerine eriĢmemektedir. Genel olarak dünyada yetkin 

insanların  %50’i formel finansal kurumlarda ( banka, MFK,) banka hesabı yoktur, 

fakirlerin  (günlük 2 Amerikan doların altında geçinenler)  % 80’nin banka hesabı 

yoktur. Bu durum bölgelere göre değiĢiyor. Mesela, geliĢmiĢ ülkelerde yetiĢkin 

insanların %89’un finansal kurumlarda banka hesabı vardır, ancak geliĢmekte olan 

ülkelerde yetiĢkin insanlardan sadece %41’i banka hesabına sahiptir, az geliĢmiĢ 

ülkelerde ise bu oran %24’e düĢmektedir. Ayrıca bazı ülkelerde bu oran %10’un 

altındadır. Örneği,  Dünyada 2,5 milyar yetiĢkin insan formel finansal kurumlarda 

banka hesabına sahip değil ve bunların çoğu geliĢmekte olan ülkelerde bulunuyorlar
39

. 

Dolayısıyla finansal hizmetlere eriĢme oranının artması bir meydan okuma olmuĢtur. 

Finansal hizmetleri sunan finans kurumlarda MFK’lar da yer almaktadır ve az geliĢmiĢ 

ülkelerde fakirlerin finansal sistemine eriĢme konusunda önemli rol oynamaktadır. Bu 

nedenle mikro finans sisteminin geliĢmesi çok yararlı olacak. Çünkü MFK’lar fakirlere 

yönelik uygun finansal hizmetlere sunmaktadır. 

 

 

Şekil 1. Formel Finansal Kurumlarda Hesaba Sahip Olan YetiĢkinler (%) 

Kaynak: Demirguc-kunt ve Klapper 2012 

 

                                                           
39

Demirguc-Kunt ve Klapper. Measuring Financial Inclusion: The Global Findex database.2012 
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ġekil 1’e baktığımız zaman dünyadaki bölgelere göre finansal eriĢimin oranının farklı 

olduğunu görmekteyiz. GeliĢmiĢ ülkelerde finansal eriĢim oranı yüksektir (%81). Doğu 

Asya ve pasifik %55 oran ile ikinci sırada yer almaktadır. En düĢük orana (%18) orta 

doğu ve kuzey Afrika’ya sahiptir.  Sahra altı Afrika ise finansal eriĢim oranı %24’tür. 

Güney Asya’nın finansal eriĢim oranı %33,  Latin Amerika %39,  Avrupa ve Orta Asya 

%45. 

 

2.3. Dünyada Mikro Finans Sisteminin Genel Görünümü 

Tablo 2. 2011 Yılında Mikro Finans Göstergeleri 

Bölge 

 

Aktif 

toplamı 

(milyon $) 

 

Müşteri 

sayısı 

( milyon) 

 

Tasarruf          

(milyon $) 

Kredi  

(milyon $) 

Borçlu 

sayısı 

milyon $) 

Sahra altı Afrika  
11,100 19,3 7,500 7.800 6,1 

Doğu Asya ve 

 pasifik 
46,600 15 30.700 31.600 14,7 

Doğu Avrupa  

ve orta Asya 
13,9 3 7.000 1.300 2,6 

Latin Amerika 

 ve karayipler 
34,7 16,6 18,1 27.900 18,3 

Orta doğu ve 

 Kuzey Afrika 
1,900 68,704 247,3 1.300 2,3 

Kuzey Asya   
9,400 24,5 2.800 7.900 50 

Toplam 
69.048,6 78.5 66.347.3 77.800 94 

Kaynak:  MĠX MARKET http://www.mixmarket.org/ 

 

Tablo 2 bölgelere göre mikro finans kurumlarının faaliyetlerini göstermektedir. 

Rakamlar bankacılık sisteminin alternatifi olan mikro finansın önemini göstermektedir. 

2011’de MFK’ların aktif toplamının 69 milyar doların üzerinde olduğu, tasarrufların 66 

milyar dolardan fazla olduğu ve kredilerinde 77 milyar dolardan fazla olduğu tespit 

edilmektedir. Diğer yandan bölgelere göre faaliyetlerin farklı seviyelerde olması söz 

konusudur.  

 

 

 

http://www.mixmarket.org/
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Tablo 3.  2011 Bölgelere Göre Ortalama Kredi 

Bölge Ortalama kredi $ 

Sahra altı Afrika 471,3 

Doğu Asya ve pasifik 418,6 

Doğu Avrupa ve orta Asya 1896,3 

Latin Amerika ve karayipler 1026,3 

Orta doğu v Kuzey Afrika 606,3 

Güney Asya 155 

Kaynak:  MĠX MARKET http://www.mixmarket.org/ 

 

Tablo 3,  2011 yılında bölgelere göre verilmiĢ ortalama kredi değerleri gösterilmiĢtir. 

Mikro kredi, mikro finansın temeli olduğu için bu değerler çok önemlidir. Tabloya göre 

en düĢük kredi ortalamasına Güney Asya sahiptir (155 dolar), en yüksek ortalama ise 

Doğu Avrupa ve orta Asya’ya aittir (1896,3). Mikro kredi gelir seviyesi düĢük bireylere 

yönelik olduğunda değerler oldukça iyidir. 

 

Tablo 4. 31.12.2011 Yılında MFK ve MüĢteri Sayısı 

Raporlama yapan MFK sayısı 31.12.1997 ile 

31.12.2011 arasında 

                             

3.703,0     

UlaĢılan en yoksul müĢteri oranı 2012 89% 

Toplam müĢteri sayısı 31.12.2011           195.014.970     

Toplam kadın müĢteri sayısı 31.12.2011           146.770.213     

Toplam en yoksul müĢteri sayısı 31.12.2012           124.293.727     

Toplam yoksul bayan müĢteri sayısı 31.12.2013           102.749.643     

Kaynak: Microfinance Summit campaign, http://stateofthecampaign.org/ 

Tablo 4, 2011 yılı raporlarına göre 3707 MFK durumunu göstermektedir. MFK’ların 

%89 oranla yoksullara finansal hizmet sunduğunu görülmektedir. 31.12.2011 tarihinde 

toplam 195.014.970 müĢteri vardır ve bunların 124.293.727’inin gelir seviyesi düĢük 

müĢteri, 146.770.213’inin ise kadın olduğu tespit edilmiĢtir. Bu rapor mikro finansın, 

gelir seviyesi düĢük bireyler için faydalı olduğunu göstermektedir. Ayrıca mikro finans 

sisteminde kadınlara önem verilmektedir. MFK’lar aynı Ģekilde, gelir seviyesi çok 

düĢük olmayan bireylere de ulaĢır.  

 

 

http://www.mixmarket.org/
http://stateofthecampaign.org/
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Tablo 5. 1997 ile 2011 Yıllar Arasında MüĢteri ve Yoksul MüĢteri Sayısı 

GeliĢmesi 

Tarih MFK sayısı MüĢteri sayısı Yoksul müĢteri sayısı 

1997 

                              

615              13.478.797               7.600.000     

1998 

                              

925              20.938.899             12.221.918     

1999 

                          

1.065              23.555.689             13.779.872     

2000 

                          

1.567              30.681.107             19.327.451     

2001 

                          

2.186              54.932.235             26.878.332     

2002 

                          

2.572              67.606.080             41.594.778     

2003 

                          

2.931              80.868.343             54.785.433     

2004 

                          

3.164              92.270.283             66.614.871     

2005 

                          

3.133            113.261.390             81.949.036     

2006 

                          

3.316            133.030.913             92.922.574     

2007 

                          

3.552            154.825.825          106.584.679     

2009 

                          

3.589            190.135.080          128.220.051     

2010 

                          

3.652            205.314.502          137.547.441     

2011 

                          

3.703            195.014.970          124.293.727     

Kaynak: Microfinance Summit campaign, http://stateofthecampaign.org/ 

Tablo 5, 1997 ile 2011 yılları arasındaki normal gelir düzeyine ve düĢük gelir düzeyine 

sahip müĢteri sayısını göstermektedir. Sayının 1997 – 2010 yılları arasında artığı ancak 

2010 – 2011 yıllarında azaldığı görülmektedir. MüĢteri sayısı artıkça mikro finans 

sistemi hedefine ulaĢmıĢ olur. 

 

2.4.  Afrika’da Mikro Finans Uygulamaları 

 

Afrika’da mikro finans sektörü finansal sisteminin bir parçası olup oldukça geliĢmiĢti. 

Çünkü Afrika kıtasında çok sayıda yoksul insan bulunmakta ve bankacılık sistemine 

eriĢememiĢlerdir. Yukarıda gördüğümüz gibi Afrika’nın nüfusun %47’i yoksulluk sınır 

http://stateofthecampaign.org/
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altında ve yetiĢkin insanların (15 yaĢtan fazla) %76’e kadar formel finansal hizmetlere 

eriĢememiĢtir. Mikro finans yoksullukla mücadele için güçlü araç olduğuna göre 

hükümetler, STÖ’ler bu sektörün geliĢtirmek için gayret etmekledir.   

Tablo 6. Afrika’da Bölgelere göre MFK’ların ÇeĢitlendirmesi: MIX 

(Microfinance Information Exchange)’ta Raporlarını Yayınlayan MFK (2007) 

Bölgeler Banka Kooperatif Banka dışı 

Finansal kuruluş 

STÖ 

KuzeKuzey Afrika 1 0 0 22 

Batı Afrika 0 48 10 29 

Orta Afrika 2 16 17 9 

Güney Afrika 7 1 13 22 

Hint Okyanusu 0 8 1 0 

Doğu Afrika 6 6 35 20 

Toplam 16 79 76 102 

Kaynak: jaynbek, mikro finans ve kirgistan örneği, S.48 

 

Tablo 6’ye baktığımız zaman Afrika’da MFK’lar dört gruba ayrılmıĢtır, banka tipi, 

kooperatif, Banka DıĢı Finansal KuruluĢ ve STÖ. Bu bilgilere göre 2007’li yıllarda 

mikro finans sektöründe STÖ modeli önemli yer almaktaydı. Bunun ardından ikinci 

sırada kooperatifler, yer almakta. Uçuncu sırada Banka dıĢı Finansal kuruluĢlar yer 

almaktadır.. Günümüzde STÖ doğrudan mikro finans faaliyetleri yapan kuruluĢ 

olarak sayısını azalmıĢtır. MFK’lara finansman veya eğitim sağlayarak sektörün 

güçlendirmeye çalıĢır.  
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Tablo 7. Afrika’da MFK’ların Türlere Göre Tasarruf Sahibi ile 

Borçluların Sayısı (binlik) 

  

Orta Afrika 

 

Doğu Afrika  Güney Afrika Batı Afrika  

Borçlu 

Tasarruf 

sahibi Borçlu 

Tasarruf 

 Sahibi Borçlu 

Tasarruf  

Sahibi Borçlu 

Tasarruf  

Sahibi 

Banka 10 109 955 6506 903 1801 127 722 

Kredi  

kooperatif 188 685 16 205 50 248 610 3917 

Bankadışı  

Finansal 

Kuruluş 108 154 3161 4671 70 57 184 773 

STÖ 68 85 386 424 98 65 835 1159 

Toplam 374 1033 4518 11806 1121 2171 1756 6571 

Kaynak: CGAP, Sub-saharanAfrika microfinance Analysis and Benchmarketin Report, S.2 

 

Tablo 7’e bakıldığında bankaların müĢterileri diğere MFK türlere göre daha çoktur. 

Banka grubunda ticari bankalar, topluluk bankaları ve köy bankacılığı yer 

almaktadır. Günümüzde ticari bankalar düĢük gelire sahip olanlarla ve özellikle 

KOBĠ’ler ile ilgilenmektedir. Bu kiĢilere yönelik uygun finansal hizmetleri 

sunmaktadır. 1990’li yılardan önce mikro kredi iĢlem ticari bankalar maliyeti yüksek 

ve getirisi düĢük diye bu tür iĢlemlerle uğraĢmıyordu, ancak bu dönemden sonra 

bankacılık sektöründe yaĢanan rekabet ile birlikte bankalar pazarlarını geniĢletmeye 

baĢladı.  Bu tabloda dikkatimizin çektiği unsur tasarruf sahiplerinin sayısı ile 

borçluların sayısı arasındaki farkıtır. Tasarruf sahiplerinin sayısı borçlularından 

yaklaĢık üç kat daha yüksek. Dolayısıyla tasarruf edenlerin çoğu krediye 

faydalanmamaktadır. Mikro finans kredi açından ne kadar müĢteriye ulaĢırsa o kadar 

verimli olur. Bölgelere baktığımız zaman Doğu Afrika’da daha çok tasarruf sahibi 

bulunmaktadır. Bu bölgenim tasarruf sahipleri toplam tasarruf sahiplerinin %55’i 

oluĢturmaktadır 
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Şekil 2. Bölgelere Göre Kredi ve Tasarruf Durumu 

 

ġekil 2’ye bakıldığında Afrika’da mevduat ile kredi neredeyse aynı seviyede. Ayrıca 

Doğu Asya ile  Latin Amerika ve karayiplere göre Afrika MFK’ların tasarruf toplama 

ve kredi kapasite düĢüktür. Dolayısıyla Afrika’da mikro finans sistemi güçlendirilmesi 

gerekiyor.  

 

 

2.5. Latin Amerika’da Mikro Finans Uygulamaları 

 

Latin Amerika, mikro finans sistemi geliĢmiĢ bölgelerden biridir. MFK’lar birçok az 

gelir insanlara ve yoksullara finansal hizmetleri sağlamak için çalıĢmaktadır. 

Günümüzde milyonlarca insan mikro finansal hizmetler baĢta olmak üzere formel 

finansal hizmetlere de eriĢmiĢ oldu. 
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Tablo 8. Latin Amerika’da Mikro Finans Göstergeleri 2008 

 
Kaynak: Jaylynbek, A.g.e, S.39 

 

Latin Amerika dünyada mikro finans sisteminin geliĢmiĢ olduğu bölgelerden biridir. 

Tablo 8 verilere göre 2008 yılında toplam verilmiĢ kredi tutarı 14,4 milyar dolardı, 

ortalama kredi ise 1.387 dolardı. En yüksek kredi ortalaması 3231$ olarak Kosta Rika 

ülkesinde kaydedilmiĢtir, en düĢüğüne ise 332$ ile Haiti’ye aittir. 

Genel olarak 1387 dolar olan kredi ortalaması diğer bölgelere ve mikro kredi 

çerçevesinde oldukça iyidir. Ancak toplam nüfusu dikkate alındığımız zaman mikro 

finansa eriĢim oranı %2,17. Bu oran çok düĢüktür. Çünkü bu bölgede finans hizmetlere 

eriĢmeyen insanlar %61 oranındadır.  

Ayrıca tablo 9‘a göre Latin Amerika’da ulaĢılan yoksul müĢteri %2,43’dir. Dolayısıyla 

bu bölgede mikro finans etkin olmadığını söylenebilir.  
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Şekil 3. Latin Amerika’da MFK’ların 2007 ve 2012 

Finansman Yapısının GeliĢmesi. 

Kaynak: MIX, Trend 2007-2012 latin Amercan and the Caribbean, 2013 S.14 

 

ġekil 3 ‘e bakıldığında Latin Amerika 2007 ile 2012 MFK finansman yapısı aynıdır. 

2007’de kaynakların %55,2 mevduatlar oluĢturmaktadır, 2012’de kaymaklarda 

mevduatların payı %61,20 olmuĢtur. 2007 ile 2012 arasında kaynaklarda mevduatların 

payı %10 artmıĢtır. Mevduat dıĢında kaynaklar borç, öz sermaye ve diğer kaynaklar 

oluĢturulmaktadır. 2007 yılında öz sermaye oranı %14,2 ve borçlar %23,7 iken 2012 

yılında öz sermaye %15,5’e yükselmiĢtir ve borçlar %17,5’e düĢmüĢtür. 2012 yılı 

dikkate alsak toplam yabancı kaynak (mevduat+ borç) kaynakların ) %78,7‘e ulaĢmıĢtır. 

Dolayısıyla MFK’lar aktifleri yabancı kaynaklarla finanse etmektedir.  

 

 

2.6. Asya’da Mikro Finans Uygulamaları 

 

Asya Bölgesi dünya mikro finans hizmetlerinin baĢarılı olduğu bir bölgedir. Bu bölgede 

mikro finans sitemi oldukça geliĢmiĢtir. Genel olarak Asya bölgesi dünya nüfusun 

%60’nı oluĢturmaktadır. Aynı zamanda bu bölgede birçok insan yoksulluk sınırın 

altında yaĢamaktadır.  
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Örneğin doğu Asya ve pasifikte nüfusu %14,7, Güney Asya’nın nüfusun %36’sı 

yoksulluk sınırın altında yaĢamaktadır. Mikro finans sisteminin geliĢmesinin nedeni 

yoksullukla mücadele ile yoksul insanlara finansal hizmetleri sunmasıdır. Asya bölgesi, 

2011 yılında Dünya mikro finans sektöründe tasarruf sahiplerinin ve tasarrufun %50’si, 

kredinin %51’i ve borçluların %69’u oluĢturmaktadır. Ayrıca bu bölgede mikro finans 

hizmetleri geliĢmiĢ olan BangladeĢ ve Hindistan’da bulunmaktadır. MĠX 2010 raporlara 

göre Asya’da:  

- 74 milyon borçlu 34 trilyon kredi kullanmıĢtır yani kredi ortalaması 459,46    

Amerikan dolarıdır.; 

- Kredinin %91 biri mikro iĢletmelerin finansmanı sağlamaktadır, %9’u tüketim 

kredileri, eğitim kredileri, mortgage/ipotek kredileri ve diğer kredileri 

oluĢturulmadadır. 

- 32 milyon tasarruf sahibi 15 trilyon Amerikan dolar tasarrufa ulaĢmıĢtır. 

- 10 mikro kredi borçlulardan 7’si BangladeĢ’te ve Hindistan’da yaĢamaktadır.   

Tablo 9. Bölgelere Göre En Yoksul MüĢteri Oranları 

Bölge % 

Sahra altı Afrika 6,95 

Doğu Asya ve pasifik 88 

Doğu Avrupa ve orta Asya 0,11 

Latin Amerika ve karayipler 2,43 

Orta doğu ve Kuzey Afrika 1,64 

Kuzey Amerika ve Doğu Avrupa 0,04 

Kaynak: Microfinance Summit campaign, http://stateofthecampaign.org/ 

Tablo 9’da en yoksul müĢteri oranlarının bölgeler arasında farklı olduğunu görmekteyiz. 

%88 yoksul müĢteri oranı Doğu Asya ve Pasifik’e aittir. Diğer bölgelerde ise ulaĢılan en 

yoksul müĢteri oranı çok düĢüktür. Örneğin, sahra altı Afrika % 6,95, Doğu Avrupa % ve Orta 

Asya %,0,11, Latin Amerika ve karayipler  %2,43, Orta doğu ve Kuzey Afrika %1,64, Kuzey 

Amerika ve Doğu Avrupa % 0,04. Bu durum mikro finans sisteminin etkinliğini 

zayıflatmaktadır. Mikro finansın yoksullukla mücadele edebilmesi için, yoksulların mikro 

finans hizmetlerinden istifade etmesi gerekir 

 

 

 

 

http://stateofthecampaign.org/
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Şekil 4. Sektöre Göre Kredi Dağılım 

 Kaynak: Jaylynbek, A.g.e, S.56 

 

ġekil 4 sektörlere göre kredi kullanımını göstermektedir. MFK çeĢitli amaçlı mikro 

kredi sunmaktadır Bu grafiğe bakıldığında krediler beĢ ana gruba ayrılmıĢtır, mikro 

giriĢimcilik kredisi, tüketim kredisi, eğitim kredisi, mortgage kredisi ve diğer. 

MFK’ların verdiği kredilerin büyük kısmi mikro giriĢimcilik kredisi olmuĢtur. Mikro 

giriĢimcilikten sonra ikinci sırada tüketim kredileri yer almaktadır. Mikro finans 

yoksulla mücadele hedeflediği için MFK’ların giriĢimcilik kredisini çok önem vermesi 

önemli unsurdur. Çünkü giriĢimcilik hem gelir hem istihdam sağlamaktadır.   
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Şekil 5. Doğu Asya ve Pasifik 2003-2008 Riskli Portföyünün DeğiĢimi 

  Kaynak: Jaylynbek, A.g.e, S.57 

ġekil 5, mikro finans sisteminde riskli portföy ölçen PAR söz konusudur. Doğu Asya ve 

pasifik 2003-2008 riskli portföyünün değiĢimini göstermektedir. Grafiğe göre PAR 30 

gün PAR 90 gün üzerindedir. Ancak 2003 ile 2008 arasında ikisi aynı yönde 

değiĢmiĢtir. 2003’ten 2005’e PAR 30 gün ve PAR 90 gün düĢmüĢtür, 2005’ten 2007’e 

kadar yükselmiĢ ve 2007’den itibaren düĢmeye baĢlamıĢtır. PAR 30 gün %6 altında 

değiĢmiĢ. PAR 90 gün ise %1 ile %3 arasında değiĢmiĢtir 

 

 

Şekil 6. Güney Asya 2003-2008 Riskli Portföyünün DeğiĢimi 

Kaynak: Jaylynbek, A.g.e, S.57 
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ġekil 6’ya bakıldığında Güney Asya’da PAR 30 gün 2003 ile 2008 arasında aynı yönde 

değiĢmiĢtir. 2003’ten 2005’e bir düĢüĢ tespit etmekteyiz, 2005’ten 2007’e kadar 

yükselmiĢ ve 2007’den itibaren düĢmeye baĢlamıĢtır. 2006 yılında PAR 30 gün ve PAR 

90 gün neredeyse aynı değere ulaĢmıĢtır. Bu bölgede PAR 30 %1 ile %2,5 arasında 

değiĢmiĢ. PAR 90 gün ise %0,5 ile %3 arasında değiĢmiĢtir. Dolayısıyla Güney Asya, 

Doğu Asya ve pasifiğe göre 2003 ile 2008 arasında portföy kalitesinin yeterince iyi 

olduğunu görmekteyiz  

 

 

2.7. Gelişmiş Ülkelerde Mikro Finans Uygulamaları, Fransa ve ABD Örneği  

 

Mikro finans sadece az geliĢmiĢ ve geliĢmekte olan ülkeler değil geliĢmiĢ ülkelerde de 

uygulanmaktadır. Mikro finans temel hedeflerden biri formel finans hizmetlere 

eriĢmemiĢ olanlara finansal hizmetleri sunmasıdır. Ancak geliĢmiĢ ülkelerde de bu tür 

kiĢileri bulunmaktadır, 2012 yılında geliĢmiĢ ülkelerde finansal hizmetlere eriĢmeyen 

oranı %11’di. Ayrıca, geliĢmiĢ ülkelerde mikro finans küresel krizi ve bazı Avrupa 

Birliği (AB) ülkelerde yaĢanan krizlerden dolayı yayınlamaya baĢlamıĢtır. Genelde 

krizlerin önemli etkilerde iĢsizliktir, kriz dönemde iĢsizlik oranı artmaktadır. GeliĢmiĢ 

ülkelerde mikro krediye yararlanan kiĢilerin çoğu iĢsizlerdir. 2011 yılında Avrupa 

MFK’lar 204080 adet mikro kredi dağıtmıĢtır. Toplam mikro kredi 1047 milyon Avro 

olmuĢtur.   Bu kredinin %60’i AB’de gerçekleĢmiĢtir. Burada Fransa ’ve Amerika 

BirleĢik Devletler (ABD) örneğiyle geliĢmiĢ mikro finans nasıl uyguladığını 

anlatılmıĢtır. 

 

 

2.7.1. Fransa’da Mikro Finans Uygulamaları 

 

Avrupa‘da mikro kredi hizmetlerinin yaygın olduğu ülkelerden biri de Fransa’dır. 

Fransa’da iki tip mikro kredi vardır; bireysel mikro kredi ve giriĢimcilik (profesyonel) 

mikro kredi.  

Bireysel mikro kredi bankacılık ve finansal hizmetlere eriĢmeyen gruplara sağlamak 

için uygulanmaktadır. Bu hizmet, mevduat, kredi, havale, çek, ödeme hizmetleri, vb. 

bankacılık faaliyetleri kapsamaktadır. KOBĠ’ler istihdam sağlamak amaçlıyla konut, 
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eğitim ve sağlık ihtiyaçlara karĢılamak için verilmektedir
40

. 2011 yılında bireysel kredin 

% 71’i istihdama takdim edilmiĢtir. Burada istihdam kredisi firmaların istihdam 

istikrarını sağlamak üzere eritmektedir
41

. Bireysel kredinin teminatı devlet 

sağlamaktadır 

GiriĢimcilik mikro kredi: GiriĢimcilik mikro kredi birinin kendi Ģirket kurmak veya 

satın almak ve kendine iĢ sağlamak üzere verilmektedir
42

. Genelde bankadan kredi 

alamayan bireylere hitap etmektedir. Bu tür kredi iki gruba ayrılmıĢtır klasik kredi ve öz 

sermaye olarak verilen kredi. 2011 yılında toplam 601,8 milyon giriĢimcilik kredi 

verilmiĢtir. Verilen kredinin %69’u öz sermaye olarak verilmiĢtir. Fransa’da giriĢimcilik 

kredi sağlayan dört MFK var: France Active, France Initiative, ADIE ve OSEO. Bu 

MFK’ların finansmanın %80’e kadar ve daha fazla giriĢimcilik kredi oluĢturulmaktadır, 

Bu MFK’lar bireysel mikro kredi de sağlıyorlar.  

 

2.7.2. ABD’de Mikro Finans Uygulamaları 

  

ABD’de hem ekonomik hem de politika açında dünyanın en geliĢmiĢ ve güçlü ülkedir. 

Son yıllarda KOBĠ’lerin büyümesini ve istihdam sağlamak için mikro finans programlar 

uygulamaya baĢladı. Mikro finans hizmetleri sağlayan kurumlar arasında en büyük 

ACCION’dur. Bu kurum hem yurtdıĢında hem de yurtiçinde faaliyet göstermektedir. 

ABD’deki mikro kredi geliĢmekte olan ülkelerde uygulanan mikro kredi politikası 

farklıdır. ABD’de kredi miktarı oldukça yüksek, çünkü iĢletme sermaye ihtiyacı çok 

yüksektir, verilen kredilerin ortalaması 7000$ ve kredi miktarları 500$ ile 35000$ 

arasında değiĢmektedir. Ayrıca birçok geliĢmekte ülkede grup kredi söz konusu iken 

ABD’de MFK’lar grup kredi yerine bireysel kredi modeli uygulamaktadır
43

. 

 

 

 

 

                                                           
40

 Banque de France, Rapport annuel 2011 de l’observatoire de la microfinance, S.5 
41

Banque de France, a.g.e, S.8 
42

 Banque de France, a.g.e, S.17  
43

 ACCION, http://www.accionusa.org/home/support-accion/learn/microlending-in-the-united-
states.aspx, (erişim 10.12.2013) 
 

http://www.accionusa.org/home/support-accion/learn/microlending-in-the-united-states.aspx
http://www.accionusa.org/home/support-accion/learn/microlending-in-the-united-states.aspx
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3. BURKINA FASO’DA MİKRO FİNANS UYGULAMASI 

Burkina Faso’da mikro finans sektörü son yıllarda oldukça geliĢmiĢ. Ülkenin dört 

yanında MFK’lar ya da Ģubeler kurulmuĢtur. Böylece ülkenin birçok insanların finans 

hizmetlerine eriĢimini sağlamaktadır. Bu bölümde MFK’larım geliĢmesi, faaliyetleri, 

bölgelere göre dağılımı, detaylı olarak mikro finans temel göstergeleri kullanarak 

değerlendirilmiĢtir. Mikro finans, Burkina Faso finans sektörünün önemli bir 

bileĢenidir. Burkina Faso’da mikro finans 1980’lı yıllarda ortaya çıkmıĢtır, günümüzde 

mikro finans hizmetleri önemli seviyelere ulaĢmıĢtır. Mikro finansın geliĢmesi iki ana 

etkene bağlıdır, bunlar ülke fakirliği ve bankacılık sisteminin etkisizliğidir. 

 

3.1. Ülkenin Durumu 

Burkina Faso, Batı Afrika’da bulunmaktadır, yüzölçümü 274200 km
2
dir. Çevresinde 

altı komĢu ülke bulunmaktadır. Bu ülkeler; Mali, Nijer, Togo, Benin, Gana, FildiĢi 

Sahilleri’dir.  

 

3.1.1. Ekonomik Durumu 

Burkina Faso fakir bir ülkedir. Ülkenin ekonomisi tarım ve madenciliğe dayanmaktadır. 

Nüfusun büyük kesimi tarım sektöründe çalıĢıyor. Fakat iklim koĢulları tarım için 

elveriĢli değildir. Ülkede sekiz ay kuraklık yaĢanmaktadır ve çalıĢma teknikleri 

iyileĢtirilmediğinden dolayı elde edilen ürünler yetersiz kalmaktadır. Örneğin 2008 

yılında toplam tahılların üretim 3 094 456 ton iken aynı zamanda tüketilen tahiıtlar3 

325 930 ton idi
44

. Burkina Faso’da yer altı kaynağı olarak bakır, manganez, çinko, altın 

oluĢuyor. Ancak en çok altın üretimi geliĢmiĢtir. Burkina Faso’da son beĢ yıllarda altın 

üretimi son derece yoğunlaĢmıĢtır, 2007’de üretim kapasitesi 754 kilo iken 2012 yılında 

30,2 tona ulaĢmıĢtır
45

. Böylece Burkina Faso Güney Afrika, Gana ve Mali’den sonra 

Afrika’nın dördüncü altın üreticisi olmuĢtur. Ayrıca altın üretiminin geliĢmesi ülkenin 

ihracat yapısını değiĢti. Önceden ihracatın 60‘i pamuktan oluĢturulurken Ģimdi ihracatın 

%70’i altın oluĢturulmaktadır. Dolayısıyla ihracatın tamamen tarım ve altından 

                                                           
44

 INSD statistique  annuel 2008 
45

 ĠMF 2013 yılın raporu   
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kaynaklamaktadır. Bu yüzden altın ve pamuk fiyatlarında düĢüĢ yaĢadığı zaman 

ekonomi büyük durgunluk yaĢamaktadır.  Ayrıca ithalatların çok önemli olduğu dıĢ 

ticaret ve ödemeler dengesi açıktır. Ulusal kaynaklar yetersizden dolayı kamu bütçesi 

açık durumdadır. Son on yılda ortalama %5,2 ekonomi büyümesi tespit edilmiĢtir. En 

yüksek büyüme,  % 8’lik oranla 2008 yılında tespit edilmiĢtir. 

 

Şekil 7. GSYĠH’da Ekonomik Sektörlerin Payı 

 

GSYĠH’dın %31’1 tarımdan %24’u sanayiden ve %45’i hizmetlerden 

oluĢturulmaktadır. Burkina Faso tarım ekonomisine sahip olduğunu gösterilmektedir. 

Ancak tarım sektörü nüfusun %‘80’i çalıĢtığı sektör olup GSYH ’ta  % 31 paya sahip 

olduğundan bu sektörün etkin olmadığı düĢünebiliriz.  

Tablo 10. KiĢi BaĢı GSYĠH GeliĢmesi 

  2007 2008 2009 2010 2011 

KiĢi baĢı GSYĠH (US $) 449 538 522 559 613 
Kaynak: http://data.worldbank.org 

Tablo 10’ bakıldığında 2007 ile 2011 yılları arasında Gayrisafi Yurtiçi Hâsılada 

(GSYĠH) pozitif geliĢme görülmektedir. Bu veriler ülkede ekonomik geliĢme 

yaĢandığını gösterir. Fakat Burkina Faso, 613$  kiĢi baĢı GSYĠH ile dünyanın en fakir 

ülkeleri arasında yer almaktadır.  

 

http://data.worldbank.org/
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Tablo 11. GSYĠH Büyüme Oranı GeliĢmesi 

  2007 2008 2009 2010 2011 

GSYĠH büyüme  

oranı % 3,6 5,8 3 7,9 4,2 
Kaynak: http://data.worldbank.org 

 

Tablo 11’den GSYĠH için ortalama %5’ büyüme oranı çıkartılır. Bu oran 2007 yılında 

3,6 iken 2010 yılında %7,9’a yükselmiĢtir. Fakat 2011 yılında düĢüĢ yaĢanmıĢ GSYIH 

büyüme oranı %4,2 olmuĢtur. 

 

3.1.2. Sosyal Durumu  

2006 yılın nüfus sayımına göre Burkina Faso’nun nüfusu 14.017.262’ dir
46

. Günümüzde 

ise nüfusun 17,5 milyon olduğu tahmin edilmektedir. Nüfusun yıllık büyüme oranı % 

3,1’dir. Burkina Faso genç nüfusa sahiptir. Nüfusun %53,3’ü 18 yaĢ altındadır. Kadın 

nüfusu oranı  %51,7’dir. Nüfusun %77,3’ü kırsalda yaĢamaktadır. Tarım sektöründe 

(tarım, hayvancılık, Balıkçılık…) çalıĢanların oranı %80’dir.  

İnsanların yaşam koşulları  

Burkina Faso halkının büyük çoğunluğu yoksullukla karĢı karĢıyadır. Binyıl 

Hedeflerinin gerçekleĢtirilebilmesi için, hükümet önceliklerinden birisi de yoksullukla 

mücadeledir. Yapılan çalıĢmaların sonuçlarına bakıldığında bu hedeflere ulaĢmak 

neredeyse imkânsızdır. Ġki yoksulluk tür vardır. Birincisi; parasal yoksulluk ve ikincisi 

de parasal olmayan yoksulluktur
47

. 

 

Parasal yoksulluk 

Burkina Faso’da çok sayıda yoksul birey bulunmaktadır. Yoksulluk sınırı altında 

yaĢayan bireylerin, ülke nüfusuna oranı 2003 yılında %46,4’tür. 2009 yılında bu oran 

43,9’a gerilemiĢtir. Aynı zamanda Burkina Faso UNDP sıralamasına göre, 187 ülke 

arasında 181. sırada yer almıĢtır ( Dünya Bankası). Bu sonuçlara göre Burkina Faso’nun 

en yoksul ülkeler arasında olduğu görülür.  

 

                                                           
46

 INSD Recensement général de la population 2006   
47

SCADD  Burkina  Faso 2011-2015. SCADD Burkina Faso hizlı büyüme stratejisidir. 

http://data.worldbank.org/
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Tablo 12. Yoksulluk Oranı Değerleri 

Yıl 

Yoksulluk sınırı 
48

 

Yoksulluk 

oranı
49

 P0 
  

1994  41 099 FCFA 44,5 

1998  72 690 FCFA 45,3 

2003  82 672 FCFA 46,4 

2009/2010  10 8374 FCFA 43,9 
Kaynak: INSDanket verileri 

 

Tablo 12, 1994 ile 2010 arasında yoksulluk oranının değiĢimini göstermektedir. 1994 

yılında yoksulluk oranı %44,5 2010 yılında bu oranı %43,9. Verilere göre 16 yıl içinde 

yoksulluk oranı pek değiĢmemiĢ.  

Tablo 13. YerleĢim Alanına Göre Yoksulluk Oranı Değerleri 

YerleĢim 

Alanı 

Yoksulluk Oranı Po(%) 

  

DeğiĢim  

1994 1998 2003 2009 09/94  09/98  03/03 

Köy 51 51 52,3 50,7 -0,3 -0,3 -1,6 

ġehir 10,4 16,5 19,9 19,9 9,5 3,4 0 

Ulusal 44,5 45,3 46,4 43,9 -0,6 -1,4 -2,5 

Kaynak: INSD anket verileri  

 

Tablo 13’göre Yoksulluk oranı yerleĢim alanlarına göre farklılık göstermektedir. 

Yapılan anketlere göre kırsalda tespit edilen yoksulluk oranı çok daha fazladır. 2009 

yılında yoksulluk oranı köyde % 50,7 iken Ģehirde %19 ‘dur.   

 

Parasal Olmayan Yoksulluk  

Elektrik: Elektrik insan yaĢamında önemli bir unsurdur. Ancak Burkina Faso’da 

fertlerin çoğu elektrik hizmeti alamamaktadır. 2003 ile 2009 arasında elektriğe eriĢim 

oranı %13,9 olarak açıklanmıĢtır. Bu oran; kırsalda %2, kentte ise % 46’dır. Burkina 

Faso’da 13 bölge bulunmaktadır ve bölgelere göre elektrik eriĢim oranları farklılık 

göstermektedir. AĢağıdaki tablo bölgelere göre elektrik eriĢim oranlarını 

                                                           
48

Yoksulluk sınırı yetiĢkin bir bireyin temel ihtiyaçlarını karĢılamak için gereken asgari gelirdir. 
49

Yoksulluk oranı, yoksulluk sınırı altında bir oranla geçimini sağlayan insanları içerir. 
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göstermektedir. Örneğin, Centre bölgesinde oran %41,3 iken Sahel bölgesi ise % 

2,2’dir. 

Tablo 14. Bölgelere Göre Elektrik EriĢim Oranı 

Bölge Elektrik erişim oranı % 

Centre 41,3 

Hauts-bassin 27,3 

Cascade 20,8 

Sud-ouest 7,9 

Nord 7,3 

Centre-Ouest 6,2 

Est 6,0 

Plateau central 5,8 

Centre-Est 4,3 

BoucleduMouhoun 3,8 

Centre-Nord 3,4 

Centre-Sud 3,2 

sahel 2,6 

Kaynak:. SCADD P 12 

 

Hijyen ve temiz su: Hijyen yaĢam kalitesinin artırılabilmesi için önemli faktördür. 

Hijyen insanları hastalıklardan korumaktadır. Burkina Faso’da hijyen sorunu mevcuttur. 

Atık su ve çöp konusunda tahliye sorunları yaĢanmaktadır. 2010 yılında Office 
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Nationale de l’Eau et de l’Assainissement (ONEA)
50

 verilere göre, temizleme oranı 

%21 iken temiz su eriĢim oranı %75’dir. 

 

3.2. Bankacılık Sektörü 

Bankacılık sektörü, Burkina Faso finansal sektörünün önemli bir bileĢenidir. Burkina 

Faso bankacılık sektörü Batı Afrika ekonomik ve parasal birliği (UEMOA) bankacılık 

mevzuatına tabi tutulmaktadır. Bu mevzuat Batı Afrika Devletleri Merkez Bankasının 

(BCEAO) kontrolü altındadır. UEMOA üye ülkeler ortak para birimi olan FCFA (XOF) 

kullanmaktadır Burkina Faso bankacılık sektörü ticari bankalar ve finansal 

kuruluĢlardan oluĢmuĢtur. Sektörde 11 banka ve 4 finansal kuruluĢ bulunmaktadır. 

Tablo 15. UEMOA Ülkelerin Bankacılık Hizmetlerine EriĢme Oranı 

  Benin 
Burkina 

Faso 

Cote 

d'Ivoire 

Guinée 

Bissau Mali Niger Senegal Togo 

Banka hesap 

sayısı 

(binlik) 
              

640     748     3.151    

         

56.120     

    

1.416  

         

261       986      651  

Nüfus 

(milyonluk) 
                       

9,1     
              

16,2     23,5     

                

1,5     

               

15,6     

                

15,3     

             

12,6     

                 

6,0     

Bankacılık 

eriĢm oranı 7% 4,60% 13,40% 3,80% 9,10% 1,70% 7,80% 

10,80

% 

Kaynak: UEMOA bankacılık komisyonunun 2011 yılın raporu 

 

Tablo 15’te görüldüğü gibi Burkina Faso’nun bankacılık hizmeti alma oranı (eriĢme 

oranı), UEMOA ülkeleri içinde çok düĢüktür. 16,2 milyon nüfuslu ülkede yalnızca 

747.963 adet Banka hesabı bulunmaktadır ve nüfusun %94,4’ü bankacılık hizmeti 

almamaktadır 
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  ONEA: Ulusal Su ve Temizleme Dairesi’dir 
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Tablo 16. Burkina Faso’daki Bankaları 

BANKALAR 

Sermaye 

((Milyon 

CFA) 

Sermaye yapısı Aktif 

(Milyon 

CFA) Şube Personel 

Kamu 

% 

Özel 

% 

Yabancı 

% 

TOPLAM 

             

162.37     15,80     33,48    50,94     

     

1.282.847     

       

149          2.251     

BĠB      24    10 1205 77,45 

         

183.562     

          

27     

         

444     

BICIAB      10.    25 24 51 

         

141.408     

          

14     

         

277     

ECOBANK 

BURKĠNA      14,9 3,34 11,67               84,99              

         

288.862     

          

41     

         

546     

SGBB      12,8     15 21,97 63,03 

         

145.998     

            

8     

         

204     

BOA BURKINA 

      10     

 

32,6 67,40 

         

176.379     

          

14     

         

161     

BCB      52,25     5 25 50 

           

99.250     

          

11     

         

199     

Banque  

Atlantique      10     18,32 25                56,08              

           

83.706     

          

12     

         

112     

BSĠC      20,42     10 80 

 

           

31.251     

            

5     

         

100     

CBĠ      10    13,96              85,88 0,16 

         

144.744     

          

11     

         

101     

BRS        4  

  

100 

           

13.899     

            

3     

           

61     

Banque de 

l'Habitat        4.    40,10 37,90               22          

             

1.590     

            

3     

           

46     
Kaynak: BCEAO 

Tablo 16’ye göre Burkina Faso’da bankacılık sektörü 11 bankadan oluĢturmaktadır. 

Sermaye; kamu,  özel ve yabancı sermayeden oluĢmaktadır. 2010 yılında kamu 

sermayesi  %15,80, özel sermaye %33,48 ve yabancı sermaye %50,94’tü. Dolayısıyla 

bankaların yarısı yabancıların elindedir. Banka Ģube sayısı 149 ve personel sayısı 

2251’dir. Aktif toplamı 1282842 milyon FCFA yani yaklaĢık 2,6 milyar Amerikan 

dolardır.(USD) 
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Tablo 17. Fon Kullanımı- Fon Kaynağı 

  2007 2008 2009 2010 

Fon kullanım         

kredileri 578991 685531 699788 854339 

Kısa vadeli kredileri 348441 421153 425101 517114 

Orta vadeli kredileri 195964 221363 237348 276280 

uzun vadeli kredileri 12157 14693 14823 19122 

Finansal kiralama 2316 2606 2567 699 

Takipteki alacaklar 44486 45606 49469 78771 

Menkul kıymetler  167190  205069  294972  459937 

Mevduat 726227 828913 957996 1169079 

vadesiz mevduat 329296 374225 428062 501157 

vadeli mevduat 128972 454638 529934 667922 

 Diger 33953 31817 30638 42318 

Öz kaynak 88863 89487 97514 121483 

Diğer kaynak 50478 52520 68094 92268 
Kaynak: BCEAO 

 

Tablo 18. Kredi Kullanımı 

Sektör Aralık  

2006 

Aralık 

2007 

Aralık 

2008 

Aralık 2009 

Tarım %3 %3  %7 %3 

Yer altı kaynak  

Endüstrisi 

%1 %1 %1 %1 

Ġmalat sanayi %21 %20 %18 %18 

Elektrik, gaz, su %3 %4 %3 %3 

ĠnĢaat, bayındırlık %5 %5 %4 %5 

Ticaret, restoran, otel %39 %37 %33 %33 

UlaĢım, entrepo ve  

iletiĢim 

%10 %12 %12 %13 

Sigorta, gayrimenkul %6 %5 %5 %6 

Diğer hizmet %12 %13 %17 %17 

Toplam %100 %100 %100 %100 
 Kaynak: BCEAO 

Tablo 18’de sektörlere iliĢkin kredi kullanım oranları verilmiĢtir. 2006 ile 2009 yılları 

arasında ortalama tarım kredi kullanım oranı %5,33’dir. Ülke nüfusunun %80’ i tarım 

sektöründe çalıĢmakta ve ekonomik büyümeye katkı sağlamaktadır. Tarım sektörünün 

düĢük finansman payına sahip olması iyi bir gösterge değildir. Ekonomik kalkınmanın 

iyileĢtirilebilmesi için tarım sektörünün desteklenmesi ve sektörün daha çok finansman 

alması gerekmektedir. 
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3.3. Mikro Finans Sektörünün Organizasyonu 

 

3.3.1. Hukuki Yapısı  

Mikro finans kurumların hedeflerini sağlamak için etkin bir organizasyon ve yönetim 

oluĢturması gerekir. UEMOA’da MFK’ların düzenlemesini ve denetlemesini sağlayan 

bir mevzuat vardır. Bu mevzuat tüm UEMOA ülkelerinde uygulanmaktadır. Mevzuatta 

MFK’ların kurulması, yönetimi ve kontrolü yer almaktadır. Bu mevzuat yasa olarak 

BCEAO tarafından hazırlanıp üye ülkeler tarafından resmi olarak yayınlanmıĢtır. Tüm 

MFK’lar mevzuatı uygulamak zorundadır. Mevzuata karĢı gelen MFK cezalandırılır. Bu 

mevzuatta MFK’ların organizasyonu, yönetimi ve kontrolü yer almaktadır. Mevzuatta 

MFK’ların en iyi Ģekilde iĢlemesi için Ġhtiyati oranları belirlenmiĢtir.  

 

3.3.2. Kontrol Sistemi 

İç denetimi: Denetim ve gözetim yapmak üzere her MFK’ta iç denetimi organı 

bulunmaktadır. Deneticiler bağımsızdır ve tüm faaliyetlerin üzerine denetim yapar. 

Denetimin amacı mikro finans ile ilgili gereken kurallarının uygulamasını, MFk’ ların 

varlıkların iyi yönetimini, tasarruf edenlerin yatırdığı mevduatın güvenliğini 

sağlamaktır. Denetçiler denetim esnasında MFK’ya ait tüm bilgilere ulaĢabilirler. 

Denetimden sonra rapor hazırlanır ve bu rapor Maliye Bakanlığına veya Merkez 

Bankasına teslim edilir 

Dış denetimi: DıĢ denetim Maliye Bakanlığı ve Merkez Bankası tarafından yapılır. 

Devlet MFK’ları denetlemek için Merkez Bankası onaylamasıyla denetim kurumu 

seçer. Merkez Bankası ise Maliye Bakanına haber vererek belli seviyeye ulaĢan bazı 

MFK’ları denetler. Merkez Bankası denetimin sonucu Maliye Bakanına ve MFK’nun 

yönetim kuruluna bilgilendirir.  

İhtiyati Oranları   

Ġhtiyati kuralı ve standardı aĢağıdakileri kapsamaktadır: 

- Bir MFK tabi tuttuğu riskleri sınırlaması 

- Ġstikrarlı kaynaklarla orta ve uzun vadeli varlıkları finanse etmesi 
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- Yöneticilere ve çalıĢanlara kredi sınırlaması 

- Bir kontrat üzerinde alınan riskin sınırlaması 

- Likidite katsayısı 

- Kredi ve tasarruf dıĢındaki faaliyetlerin sınırlaması 

- Yasal yedekler 

- Katılım sınırlaması 

Bu oranların hesaplaması EK2’de yer almaktadır ve MFK’ların sağlamlığını 

sağlamasını hedeflemektedir. Mikro finans kurumların çoğu tasarruf toplayarak kredi 

verdiği için, yönetim iyi olması gerekmektedir.  

 

3.4. Burkina Faso’da MFK’ların İşleyişi ve Yönetimi  

Mikro finans hizmetleri mikro finans kurumların tarafından sunulmaktadır. Bu kurumlar 

bankalar gibi fon toplanıp kredi verir. Bazı kurum mevduat toplamadan sadece kredi 

iĢlemi yapar.  

 

3.4.1. MFK Kurulması 

Bir MFK kurmak ve mikro finans faaliyetleri baĢlamandan önce Maliye Bakanlıktan 

izin belgesi alınması Ģarttır. Bu belgeyi baĢvurmak için gereken evrakları sayılı 005-06-

2010 talimatı belirlenmektedir. MFK kurmak için dört seçenek hukuki statü vardır: 

Anonim Ģirketi, Limitet ġirketi, Kooperatif ve Birlik. 

Bakanlığa teslim edilecek evrakları uzmanlar tarafından incelenir. Bu çalıma sonunda 

MKF kuruma talebi kabul ya da reddedilebilir. MFK izin belgesin baĢvururken teslim 

etmesi gereken evraklar: 

 

 Her seçilmiĢ yöneticinin imzaladığı Tüzük ve Genel idare usul kuralları. 

Bunlarda MFK’nun adı, iĢlem göreceği bölge ve ana merkezi ile ilgi bilgi 

yer almaktadır. 

 Tüzüğün mahkemeye teslim belgesi 
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 Ġdarecilerin adları, adresleri ve öz geçmiĢleri 

 Yöneticilerin bankacılık ve finans alanındaki tecrübeleri  

 MFK’nun organizasyonu ve organizasyon Ģeması 

 En az üç yıllık iĢ planı. ĠĢ planında tahmini finansal tabloları ( Bilanço ve 

gelir tablosu) bulunması lazım. 

 Ġnsan, finans ve teknik kaynaklarının değerlendirmesi 

 Tasarruf ve kredi politikasının kılavuz kitabı 

 Ġdare, bütçeleme ve muhasebe kılavuz kitabı 

 Tahmini nakit planı 

 Faiz oranı hesaplama yöntemi( bir örnek ile)  

 Ġlk yıllın açılıĢ bilanço 

 

 

3.4.2. Mikro Finans Kurumlarının Yönetim Yapısı 

 Genel olarak MFK’lar Ģu Ģekilde organize etmektedir: 

 Genel Kurul Toplantısı 

 Yönetim Kurulu 

 Kredi Komitesi 

 Denetim Komitesi 

Genel Kurul Toplantısı: MFK’nun en üstün organıdır.  Genel kurul toplantısı 

MFK’nun üyeleri oluĢturulmaktadır ve tüzüğe göre düzenlenmektedir. Genel kurul 

toplantısı aĢağıdakileri gibi karar verir. 

MFK’nun sağlamlığı ve iyi yönetmesi, 

Tüzüğünün ve Genel idare usul kurallarının değiĢmesi, 

Yöneticilerin seçmesi ve görevlerini belirlemesi; 

Olağanüstü yedekleri veya herhangi özel fon, özellikle teminat fonu ayarlaması, 

Bilanço ve gelir tablosu onaylaması ve temettü ödeme kararı; 
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Tasarruf toplama ve kredi politikasının belirlemesi 

Herhangi faydalı kurum kurulması; 

Yönetim Kurulu: Yönetim kurulu üyeleri Genel kurul toplantısının tarafından seçilir 

ve kurumunun iyi yönetimi ve iĢleyiĢini sağlamaktadır. Onların görevleri Ģunlardır; 

Mevzuatın, tüzüğün ve usul kurallarının uyumasını sağlaması, 

Kurumun kaynakların yönetim politikasının belirlemesi ve Genel kurul toplantısına 

dönemsel rapor teslim etmesi, 

MFK’nun uyguladığı faiz oranı yasa belirlediği faiz oranı sınırını uymasını sağlaması, 

Genel olarak Genel kurul toplantısının kararlarını uygulaması. 

Kredi Komitesi: Kredi komitesinin üyeleri Genel kurul toplantısı seçer. Kredi komitesi 

kredi politikası ve kredi kılavuza göre kredi dağılımını sağlar. Kredi komitesinin 

görevini Genel kurul toplantısına hesap vermektedir. Kredi komitesin görevini 

tamamlamak için tüm dosyalara eriĢmekte ve gerekirse her kiĢin yardımını isteyebilir. 

Denetim Komitesi: Denetim komitesinin üyeleri Gene kurul toplantısının tarafından 

seçilir. Denetim komitesi faaliyetlerin düzgünlüğü, yönetimi ve diğer yönetim 

birimlerin gözetimini ve denetimini sağlar.  

 

3.5.  Mikro Finans Kurumlarının Kredi Politikası 

 

3.5.1. Kredi Sınıflandırması 
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Tablo 19 . Süreye Göre Kredi Sınıflandırma 

Kredi tipi Süre 

Kısa vadeli kredi 1 yıldan az 

Orta vadeli kredi 1 yıl ile 5 yıl arasında 

Uzun vadeli kredi 5 yıldan fazla 

Kaynak:,Safiatou Sawadogo ve Ali Savadogo Gestion des prets dans  les ınstitution 

de microfance: cas Financier au entrepreuneurs (CFE), 2007, S.18 

 

Tablo 20. KarĢıladığı Ġhtiyaca Göre Kredi Sınıflandırma 

Kredi tipi KarĢılanmıĢ ihtiyaç 

Kısa vadeli kredi Nakit ihtiyacı 

Orta vadeli kredi ÇalıĢma sermaye ihtiyacı 

Uzun vadeli kredi Uzun vade yatırım 

Kaynak: Safiatou Sawadogo, a.g.e  S.18 

 

 

3.5.2. MFK’larda Kredi Türleri  

 

MFK’larda kredi türleri aĢağıdaki gibi ayrılmıĢtır
51

:   

Tüketici krediler: yararlanan kiĢilerin tüketim ihtiyaçların karĢılamasını sağlar. 

BaĢlıca kredileri Ģunlardır: 

- MaaĢ avansları; 

- Sosyal kredisi: vaftiz, düğün, cenaze, 

- Mobilya kredisi; 

- Bayram kredisi; 

- Eğitim kredisi; 

- UlaĢım araçlar kredisi; 

- Konut kredisi; 

- Sağlık kredisi; 

 

Tarım kredisi: tarım iĢleri yapmak için gereken aletlerin alımını sağlar 

                                                           
51

 RCPB, http://www.rcpb.bf/spip.php?article4, (erişim 15.05.2013) 

http://www.rcpb.bf/spip.php?article4
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-  Tohum, gübre, böcek ilacı kredileri 

- Tarım araçlar: inek, saban, traktör, iki tekerlekli yük arabası. 

- Hayvancılık kredisi 

Ticari kredileri. Ticaret iĢlemlerinde oluĢan finansman ihtiyaçların finansmanı 

sağlar 

- ĠĢletme kuruma 

- ÇalıĢma sermayesi ihtiyacının finansmanı 

- Prefinansman kredisi: ihale desteği 

Grup krediler  : (birlikler, köy grupları)  

 

 

3.5.3. MFK’ların Kredi Yönetimi 

 

Kredi koşuları 
52

 

- Bir MFK’ta bir hesaba sahip olması  

- Güzel ahlaklı olması 

- KOBĠ’ler için ticaret sicil numarasına sahip olması 

- Bir projeye sahip olması 

- Ġstenen kredinin miktarının %20 ‘ye kadar tasarruf bulundurmak 

- Evrakların ücretinin ödemesi  

- Kredinin faizi ödemesini Kabul etmesi 

- Teminata sahip olmak 

 

3.5.4. Mikro Kredi Kredilendirme Süreci
53

  

Birinci etap: 

 Kredi talebi: Kredi talep eden kiĢi MKF’ya gelip kredi talep formunu doldurarak kredi 

talep etmiĢ olur. Kredi talep formunda, kredi talep edenin kiĢisel bilgileri, kredinin 

amacı ve miktarı bulunmaktadır; 

                                                           
52 Ali Savadogo, safiatou Sawadogo, a.g.e, S.21 

53  Ali Savadogo, safiatou Sawadogo, a.g.e, S.23 
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İkinci etap: 

 Kredi talebinin değerlendirmesi Kredi talebi kredi yöneticisi alıp kontrol eder. Kredi 

politikasına göre kredi talebi kredi koĢulları sağlanırsa kredi talebi ile gereken 

evraklarla birlikte MFK’nun müdürüne teslim eder. Kredi ticari amaçlı ise finansal 

tablolar, bilanço ve gelir tablosu alınır MFK’nun müdürün dosyayı inceler, kredi 

talebinin evine veya iĢyerine gidip teminatını tespit eder. Kredi vermeyi kabul edip 

etmediğine iliĢkin belirleyerek rapor hazırlanır ve raporu kredi komitesine teslim eder. 

Kredi talebini değerlendirmek için, kredi değerlendirme fiĢi kullanılmaktadır. Ayrıca bu 

analizin dıĢında kredi talep edenin iyi ahlaklı olup olmadığını da incelenmektedir. 

Çünkü kredi güvenliğe dayalıdır. Bu çalıĢma kredi talep edenin ile görüĢmelerde 

değerlendirilmektedir.  

Üçüncü etap: 

 Kredi kararı: Kredi komitesi üyeleri toplanır ve MFK’nun müdürü yaptığı raporu 

dikkate alarak karar verirler. Kredi komitesi MFk’nun müdürü ile birlikte kredi talebi 

onaylar ya da reddeder. Kredi komitesi aldığı karar kredi talep edene bildirir. 

Dördüncü etap:  

Kredinin tahsil edilmesi: Eğer kredi komitesi kredi talebi onaylarsa, kredi tahsil edilir. 

Kredi tahsili kredi talep edenin hesabına havale ederek gerçekleĢir. Kredi tahsil 

edilmesine iliĢkin gereken muhasebe iĢlemi yapılır. 

 

3.5.5. Kredinin İzlemesi ve Kredi Sorunlarının Yönetimi 

Kredinin izlemesi: Kredi verdikten sonra kredi izleme iĢlemler baĢlamaktadır. 

Kredinin talebi kredi nasıl kullanıldığını kontrol edilir. Çünkü kredi belli bir ihtiyaca 

karĢılamak için verilmiĢtir. Bu iĢ kredi yöneticisinin tarafından yapılır. Talep edenin 

faaliyetlerini iĢleyiĢini de izlenmektedir. Ġzleme iĢlem yaparken hatalar veya yanlıĢlar 

tespit edilirse, Ģirketin iĢleyiĢini düzeltmek için  tavsiyeler ve teknik destek verilir.  

Kredi sorunlarının yönetimi: MüĢterilere verilen krediler belli bir süre içinde geri 

ödenmeli. Fakat bazen tüm krediler zamanında ödenmemektedir. Bu durum MFK’lara 
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zara dönüĢtürebilir. Bu nedenle MFK’lar kredi riskten oluĢan kayıpları minimize etmek 

için kredi taksitleri zamanında ödenmediğinde geri ödemesini sağlamak için uyarı 

iĢlemleri baĢlatır. Ġlk önce MFK müĢteriyi uyararak borcunun ödemesini ister. Ödeme, 

müĢteriyle uzlaĢarak istenir. Ancak müĢteri bu sefer ödemezse, ikinci aĢamaya geçilir 

yani borç ödeme tebligatı. Eğer müĢteri hala ödemezse; mahkeme yoluyla ödeme 

istenir. Bu aĢamada müĢteri zorla borcun ödemesini istenmekteki hata teminatlarını 

alınabilir 

Karşılıkların hesaplaması: Yukarıdaki iĢlemlerin uygulamasına rağmen geciken kredi 

ödenmezse kayıp olasılığını öngörülmekte ve gecikme süresine göre karĢılıkların oranı 

ayarlanmaktadır. 

Karşılıkların oranı:  

Ödemede gecikme 3 ile 6 ay arasında: Bakiyenin 40%’ u 

Ödemede gecikme 6 ile 12 ay arasında: Bakiyenin 80%’ni  

 

3.6. MFK’larn Faaliyetlerinin Analizi  

 

3.6.1. MFK Türleri 

Burkina Faso’da dört MFK türü bulunmaktadır, Birlikler, Kooperatifler, Projeler, 

Anonim Ģirketleri ve Limitet Ģirketleri. 

 

Tablo 21. MFK Türleri 

STATÜ 

Mikro kurumu sayısı 

2005 2006 2007 2008 

Birlik  5 7 7 9 

Kooperatif 311 319 312 250 

Proje 1 1 1 1 

Anonim Ģirketi 1 1 1 1 

Limitet Ģirket 2 2 3 3 

 Toplam 320 330 324 264 
Kaynak: Mikrofinans Müdürlüğünün 2008 denetim raporu 
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Tablo 21’e göre Burkina Faso’da mikro finans sektörü %96 kooperatif tipi MFK’ları 

oluĢturulmaktadır. Sektörde sadece bir anonim Ģirketi ve üç limitet Ģirketi tipi 

bulunmaktadır. MFK’lar kooperatif statünün egemenliği mikro finans sisteminin esas 

sosyal amacından kaynaklanır. Mikro finans yoksul insanlara finansal hizmetleri 

sağlamak üzere ortaya çıkmıĢtır. Dolayısıyla bu finansal hizmetleri sunan kurumların 

amacı da sosyal olması gerekmektedir. Bu nedenle kooperatif Ģekli daha uygundur. Bir 

kooperatifin hedefi üyelerinin ihtiyaçlarına karĢılamaktır. Kooperatif tipi tercihin diğer 

nedeni vergi muafiyetidir. Devlet kooperatiflerden vergi almıyor. Anonim Ģirketi ve 

limitet Ģirketlerin kooperatiflere göre sermaye Ģirketleridir ve hedefi kar maksimize 

etmektir. 

3.6.2. MFK Sayısının Gelişmesi 

 

Şekil 8. MFK Sayısının GeliĢmesi 

ġekil 8’e göre MFK’ların sayısı oldukça düĢmüĢtür. Mikro finans müdürlüğüne göre 

bazı BirleĢmiĢ MFK’larda yapılan yeniden yapılandırmadan dolayı birçok MFK 

özellikle verimli olmayanlar kapanmıĢ
54

. Devlet daha etkin bir mikro finans sektörü 

oluĢturmak için, çok küçük MFK’ların bileĢtirmesini teĢvik ediyor. Bu nedenle 

MFK’ların sayısı azalmıĢtır.  

 

                                                           
54

 Burkina Faso’da Bazı MFk’Lar birleĢmiĢtir ve tek kurum Ģekilde yönetilmekte. 8 birleĢmiĢ MFK 

bulunmaktadır. 
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Şekil 9. Bölgelere Göre MFK ve ġubelerin Dağılımı 

 

Burkina Faso’da 2011yılında 486 civarında mikro finans hizmet noktası (Ģube)  vardı. 

ġekil 9’e göre Bu Ģubeler ülkenin 13 bölgelerde faklı dağılmaktadır. MFK’ların 

Ģubelerin %23’ü Boucle du mouhoun bölgesinde, %11’i CENTRE bölgesinde, %9’ü 

NORD, Haut-bassin ve doğu bölgesinde gibi yer almaktadır. En düĢük pay %3 oranla 

CASCADE bölgesine aittir. 

 

 

3.6.3. Bölgelere Göre MFK’ların Müşterilerin Sayısı (EK 3) 

EK3’E göre Orta bölgesinde MFK’ların müĢterileri sayısı daha çok %30. Bu bölge 

baĢkenti kapsıyor. BaĢkente de mikro finans sistem oldukça geliĢmiĢ. Ancak %23 MFK 

sayısı bulunduğu Mouhoun bölgesi müĢteri oranı %13.96’dır.  MüĢterilerin %64.97 dört 

bölge olan BOUCLE DU MOUHOUN, CENTRE. CENTRE-NORD ve HAUT-BASSIN 

arasında dağılmaktadır. En düĢük müĢteri payı bölge PLATEAU CENTRAL’dır %2,16. 

Dolayısıyla MFK’ların müĢterileri sayısı Burkina Faso’nu 13 bölgede farklı olarak dağılmıĢtır.  
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3.6.4. Müşterilerin Analizi  

 

MFK’ların müĢterileri üç ana gruba ayrılmıĢtır: erkek, kadın ve topluluk. 

 

Şekil 10. MüĢteri Türleri 

 

ġekil 10’a göre Burkina Faso’nun MFK’larda erkek müĢteri %50, kadın müĢteri % 29 

ve topluluk müĢteri yer almaktadır.   

 

 

Şekil 11. MFK’ların MüĢterilerinin (hesap sayısı) GeliĢmesi 
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ġekil 11’ye göre, hesap sayısı 2006 ile 2012 arasında 773 420 ‘den  

1.402.492‘ye ulaĢmıĢtır yani %81 artmıĢtır. Dolayısıyla mikro finans sektörünün 

büyüdüğü anlaĢılmaktadır. Mikro finans sektörü bankacılık sektörünü finans hizmetinde 

katkı sağlamaktadır hatta daha fazla kiĢiye ulaĢabilir. Örneğin 2011 yılında banka 

hesabı 747.965 iken mikro finans sisteminde 1.212.101’dı, yani %62 hesap fazla fark 

vardır. 

 

 

 

Şekil 12. Bölgelere Göre Mikro Finans Hizmetlere EriĢim Oranları 

 

ġekil 12, bölgelere göre mikro finans hizmetlere eriĢim oranlarını göstermektedir.  

Mikro finans eriĢim oranları farklı olduğunu tespit edilmektedir. CENTRE bölgesinde 

eriĢim oranı %35 iken diğer bölgelerde bu aranı % 15 altındadır. CENTRE bölgesi 

ülkenin baĢkentinin olduğu bölgedir. Oradaki gelirleri ve finans kültürü diğer bölgelere 

göre daha yüksek. Aynı zamanda Bu bölge MFk’ların sayısı daha yüksektir. Burkina 

Faso genelinde mikro finans hizmetlerine eriĢim oranı %14,21’dir
55

. 
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57 
 

1.1.1. Tasarruf ve Kredi Durumu 

 

Tasarruf ve kredi MFK’ların temel iĢlemleridir. MFk’lar topladığı fonları kredi yoluyla 

müĢterinin fon ihtiyaçlara karĢılamaktadır. 

2012 yılında toplam 133.609.910.156 FCFA yaklaĢık 267 219 820$ US mevduat 

toplanmıĢtır.  2006 ile 2012 arasında ortalama 80 810 932 747 FCFA yaklaĢık  

161 621 865$ US mevduat toplanmıĢtır. . 

2012 yılında toplam 90.061.055.141 FCFA yaklaĢık 180.122.110$ US kredi vardı.  

2006 ile 2012 arasında ortalama 69.235.856.195FCFA yaklaĢık 138.471.712 dolar US. 

 

 

Şekil 13. Tasarruf GeliĢmesi 

 

ġekil 13, 2006 ile 2012 arasında tasarruf artığını göstermektedir tasarruf 2006’den 

2007’ye düĢmüĢtü ve 2007’den itibaren yükselmeye baĢlamıĢtır.   
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Tablo 22. Mevduat Türleri (%) 

 2008 2007 DEĞĠġĠM 

Carı hesabı 81,26 84,12 -2,86 

Vadeli mevduadı 7,43 10,10 -2,67 

Diğer mevdualar 11,31 5,78 5,53 

TOPLAM 100 100 - 

Kaynak: Hazine Genel Müdürlüğü, Mikro finans Müdürlüğü 2008 denetim raporu 

Tablo 22’ye göre MFk’larda açılan tasarruf hesapların çoğu carı hesaplardır. Carı 

hesabının oranı 2007’de %84 ve 2008’de ’81,26’ di. Ġki yılın arasında %2,86 azalıĢ 

tespit edilmektedir. Vadeli hesapları 2007 ile 2008’arasında %2,67 azalarak %10,1’den 

%7,43’e düĢmüĢtü. Diğer hesaplar ise 2007 ile 2008’ %5,78’den %11,31’e ulaĢarak  

 

%5,53 artıĢ tespit edilmektedir. MFK’lar müĢterilerine çeĢitli mevduat hesapları 

sunmaktadır. Bu hesaplar genelde bir amaca bağlıdır. Örneğin eğitim, hesabı, konut 

hesabı, vb.  

 

Tablo 23. 2007 ile 2008 Yılında Mevduat Payına Göre En Önemli 

MFK’ların Sıralaması 

MFK Mevduat Payına 

% 

SIRA 

2008 2007 

RCPB 75,27 1 1 

URCPSO 3,68 2 2 

COOPEC/ GALOR 3,54 3 9 

CPB 3,08 4 13 

Toplam 85,57   

Kaynak: Hazine Genel Müdürlüğü, Mikro finans Müdürlüğü 2008 denetim raporu 

Tablo 23’e baktığımız zaman Burkina Faso mikro finans sisteminde mevduatın 

%75,27’si yalnız RCPB kuruluĢun mevduatları oluĢturulmaktadır. RCPB hem 2007’de 

hem de 2008’de MFK’ların sıralamasında ilk sırada yer almaktadır. Ġkinci sırada yer 

alan MFK URCPSO’nun mevduat payı %3,68’dir. Dolayısıyla Burkina Faso mikro 
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finans sektörü mevduat toplama çerçevesinde tek kurum olan RCPB kontrolünde 

olduğunu görmekteyiz  

 

 

Şekil 14. Kredi GeliĢmesi 

 

ġekil 14’e göre kredi hacmi 2006 ile 2012 arasında artmıĢtır. Ancak tasarruf i 2006’den 

2007’ye düĢmüĢtür ve 2008’den itibaren yükselmeye baĢlamıĢtır. Dolayısıyla tasarruf 

ile kredi arasında doğrusal iliĢki olduğunu söyleyebiliriz. MFK’lar müĢterinden 

topladığı tasarruf fon ihtiyaç duyulanlara kredi vererek plase etmektedir. 2012 yılında 

toplam kredi toplam tasarruf oranı %67,4’tür. Böylece 100 FCFA topladığında 67 

FCFA kredi olarak kullanılmaktadır. 

 

 

Tablo 24. 2007 ile 2008 Yılında Kredi Payına Göre En 

Önemli MFK’ların Sıralaması 

MFK % Sira 2008 Sira 2007 

RCPB 76,21 1 1 

FAARF 3,35 2 2 

URCPSO 2,55 3 3 

URC/NAZINON 1,73 4 4 

COOPEC/ GALOR 1,68 5 14 

Toplam 85,52   

Kaynak: Hazine Genel Müdürlüğü, Mikro Finans Müdürlüğü 2008 Denetim Raporu 
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Tablo 24’e bakıldığında Burkina Faso mikro finans sisteminde kredi portföyünün % 

76,21’i yalnız RCPB kuruluĢun kredileri oluĢturulmaktadır. RCPB hem 2007’de hem de 

2008’de MFK’ların sıralamasında ilk sırada yer almaktadır. Ġkinci sırada yer alan 

FAARF’ın kredi payı %3,33’tür. Dolayısıyla Burkina Faso mikro finans sektörü kredi 

alanında tek kurum olan RCPB egemenliğini tespit etmekteyiz.  

 

 

Tablo 25. Vadeye Göre Kredi Dağılım (%) 

KREDĠ VADESĠ 2008  % 2007 DEĞĠġĠM 

KISA VADELĠ 

KREDĠLERĠ 

68,13 69,28 -1,15 

ORTA VADELĠ 

KREDĠLERĠ 

16,41 17,78 -1,37 

UZUN VADELĠ 

KREDĠLERĠ 

15,45 12,94 2,51 

TOPLAM 100 100 - 

Kaynak: Hazine Genel Müdürlüğü, Mikro finans Müdürlüğü 2008 denetim raporu 

 

Tablo 25’a göre Mikro finans sektöründe kredi portföyünde kısa vadeli kredileri önemli 

yer almakta. MFK’ların verdiği kredi küçük miktar olduğu için kredilerin vadesi da kısa 

olur. 2007 ve 2008 durumu neredeyse aynıdır. 2007’de toplam kredinin %69,28’i kısa 

vadeli krediler oluĢturulmaktadır, 2008 yılında kısa vadeli krediler %1,15 azalarak 

%68,13 olmuĢtur. 2007’de orta vadeli krediler %17,78 ‘idi ve 2008’de %16,41’e 

geçmiĢtir. Uzun vadeli kredileri 2007 ile 2008 arasında %2,51 artarak %12,94’den 

%15,45’e geçmiĢtir. MFK’ların çoğu topladığı mevduattan kredi veriyor. Ancak 

yukarıda gördüğümüz gibi mevduatın yaklaĢık %80’i cari hesabından 

kaynaklamaktadır. Kısa vadeli kaynaklar kısa vadeli aktiflere finansmanı sağlaması 

gerektiği için bu durumu anlaĢılmaktadır.  

 

1.1.2. Takipteki Kredi ve Riskli Portföyü  
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Takipteki kredi: GecikmiĢ olan kredi ve vadeye kadar ödememiĢ kredidir. GecikmiĢ 

kredi bir taksit (faiz ve anapara) ödemesinde gecikme tespit edildiği kredidir
56

 Borcu 

temerrüde düĢtüğünde veya baĢka bir nedeni için ödemeyebilir. Ne zaman vadeden bir 

gün geçtiyse temerrüt olduğunu söylenir. Ancak, genel olarak vaden 30, 60, 90 gün 

sonra ödenmeyen kredi, takipteki kredi grubunda yer almaktadır.  

 

 

Şekil 15. Takipteki Kredilerin GeliĢmesi 

 

ġekil 15’e bakıldığında takipteki kredinin 2002 yılında 4.319.466.222 FCFA. 2012 

önceki yıla göre %24 artıĢ tespit etmekteyiz. 2006 ile 2012 arasında takipteki kredilerin 

ortalaması 2.934.700.478 FCFA.  

Riskli portföyü: Kredi portföyünün performansına ve kalitesine iliĢkin kullanılan 

kavramdır. Mikro finans sisteminde mikro kredi en önemli faaliyetlerden olup kaliteli 

olması gerekmektedir. Mikro kredi yönetimi MFK üzerine büyük etkisi vardır. Kredi 

politikası etkin değilse de takipteki kredi değeri önemliyse MFK zarara yol açabilir. 

Dolayısıyla mikro finans sisteminde kredi riskini ölçmek ve yönetmek amacıyla riskli 

portföyü rasyosunu “ portofolio at risk (PAR) kullanmakta. PAR bir kurumun veya 

sektörün düzeyinde kredi portföyü kötüye girme derecesini ölçer
57

. Bu rasyo ne kadar 

düĢükse o kadar iyidir.  
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Burkina Faso’da 2006 ile 2012 arasında mikro finans sisteminde PAR 90 ortalaması 

%3,69’dır. En yüksek PAR oranı 4,9’dur ve 2008 yılında kaydedilmiĢtir: Mmikro finans 

sektörünün kredi portföyü oldukça iyidir. 

 

1.1.3. Tarım Sektörüne Yönelik Mikro Finansman 

 

Burkina Faso’da tarım sektörü önemlidir, nüfusun %80’i tarım sektöründe çalıĢmaktadır 

ve köylerde yaĢamaktadır. Genelde bu insanlar yoksullukta yaĢamakta ve günlük 

hayatını sürdürmek için çalıĢmaktadır. 1960’lı yıllarda birçok Afrika ülkelerde tarım 

sektöründe çalıĢanlara kredi vermek amacıyla ziraat bankaları kurulmuĢtur. Bu 

bankalarda kamu yönetimi uygulanıyordu, kredi hem bireylere hem de gruplara 

veriliyordu, tarım yatırımları teĢvik etmek için düĢük faiz uygulanıyordu
58

. Ancak 1980 

‘li yıllarda ziraat bankaları sıkıntıya düĢmüĢ, ödenmemiĢ kredilerin payı yükselmiĢ,  

bazıları kapanmıĢ bazıları da özelleĢtirilmiĢtir. 1980’li yıllarda mikro finans iĢlemleri 

baĢlamıĢtır. Ama bazı sebeplerden dolayı MFK’lar tarım yerine ticaret, imalat ve 

hizmetlerin finansmanı tercih edilmiĢtir. 

 Ġklim durumu ( kuraklık, sel), böcek saldırı, fiyat dalgalanasına rağmen bankalara göre 

MFK’ların tarafında verilen tarım kredisinin payı daha yüksektir. UEMOA bölgesinde 

1997 yılanda MFK kredi porföyünde tarım kredısın payı %25’tır
59

. Ancak verilen tarım 

kredilerinin çoğu pamuk, kakao, kahve gibi ihracat ürünlerini kapsamaktadır. 

Günümüzde Batı Afrika MFK’lar tarım kredisinin pay %30 civarında. Burkina Faso en 

büyük MFK olan RCPB’nın 2007 yılın tarım kredisinin payı %25
60

. Ancak tarım 

kredilerin arttırmakta fayda vardır.  

1.2. Finansal Durumu ve Mikro Finans Sektörünün Güçlü ve Zayıf Yanları, 

Fırsatları ve Tehditleri Analizi  
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1.2.1. Bilanço ve Gelir Tablosu Durumu 

Bilanço: 2008 yılın mikro finans sektörünün Aktif toplamı 98 828 159 585 FCA idi, 

yaklaĢık 197.656.319,17 USD. 2008 yılın bilançosunda aktifin %70 krediler 

oluĢturulmaktadır. Hazır değerler ise %19’dur. Pasifin  %67’i mevduatlar, %7 yabancı 

kaynaklar (ödünç) ,%18 öz kaynaklar ve %8 diğer kaynaklar ile oluĢturulmaktadır.  

Bilançodaki verilere göre MFK’lar müĢterilerinden topladığı mevduat kredi iĢleminde 

kullanmıĢtır. Böylece MFK’lar yoksul insanlara tasarruf ve krediye yönelik olan finans 

hizmetleri sunmak için gayret etmektedir. MFK’lar finansman açınsından dıĢ 

finansmanından ziyade iç finansmanı ve Öz kaynaklardan ziyade yabancı kaynakları 

tercih etmektedir
61

. Bu konuda mevduatlar hem iç finansmanı hem de yabancı kaynak 

olarak sayılmaktadır.  

Gelir tablosu: Gelir tablosuna bakıldığında gelirlerin,%59’u faiz gelirdir. Toplam 

finansal giderleri ise %67’dir. Gelir tablosundan MFK’ları dıĢ kaynak kullanmadığını 

göstermektedir. Faiz gelirleri pasifin %59 iken faiz giderleri ise sadece %4,9’dur.  

Ayrıca MFK’ları 2008 yılın sonunda 1.916.289.711 FCFA’ya kadar kar elde etmiĢtir. 

Böylece MFK’ları sosyal hedefinin yanında finansal hedefini sağlamıĢtır. Bundan Burkina 

Faso’daki MFK’ları 2008 yılında karlılık durumu iyi olduğunu söylenebilir.  

 

1.2.2. Rasyoların Analizi  

Tablo 26.Rasyoların Hesaplama Sonucu 

Rasyo 

 

2008 Standart 

Uzun vadeli kaynaklarla orta ve uzun 

vadeli varlıkları finanse etmesi 

%139,88 %100 

maksimum 

Likidite katsayısı %81,24 %80 

Öz sermaye yapısı %18 15% 

minimum 

Aktif karlılık oranı (ROA) %2  

Öz kaynak karlılık oranı (ROE) %10,6o  
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Tablo 26’ya göre Mikro finans sektörü 2008 yılında Uzun vadeli kaynaklar, orta ve 

uzun vadeli varlıkları finanse etmesi gerektiği kuralına uyum sağlamamıĢtır. Bu 

rasyonun değeri %100 olması gerekirken 2008 yılında %139 çıktı. Dolayısıyla MFK’lar 

kısa vadeli kaynakla uzun ve orta vadeli aktifi finanse etmiĢtir. Bu durum MFK lara 

likidite sorunu yaĢatabilir. Ancak likidite katsayısına bakıldığında MFK’ların likidite 

durumu iyidir. MFK’ların en az %80 likidite katsayısı sağlaması gerekiyor. Likidite 

yönetimi her finansal kurumu için önemli bir unsurudur.   

Likidite kavramı nakit ve nakite çok hızlı çevirebilen varlıklarını ifade etmektedir
62

.  

Likidite bir MFK’nın fon taleplerine karĢılama kapasitesini ifade etmektedir. Bir MFK 

her zaman yeterli likidite bulundurmalı ki ona gelen fon taleplerine kredi veya para 

çekme sağlasın. Ayrıca MFK tasarruf ve kredi iĢlemlerinden kaynaklanan giderlere 

karĢılayabilmeli. Dolayısıyla her MFK yazılı likidite yönetimi oluĢturması 

gerekmektedir.  

Sermayesi yapısı ile ilgi, aslında anonim ve limitet Ģirket tipi MFK hariç MFK’ların 

kuruma aĢamasında minimum sermaye istenmemektedir. Ancak batı Afrika mikro 

finans kanununda MFK’ların yılsonu bilançosunda en az %15 öz sermaye olması lazım. 

2008 yılında %18 öz sermaye ile Burkina Faso’nun mikro finans sektörü bu kuralı 

uyum sağlamıĢtır.  

Karlılık durumu: Mikro finans sisteminin asıl amacı fakirlere tasarruf ve kredi gibi 

finans hizmetleri sunmasıdır. Ancak MFK’ların en önemli faaliyeti olan mikro kredi 

iĢlemleri gerçekleĢirken komisyon ve faiz geliri elde eder. MFK’lar iĢlemlerinden 

oluĢan giderlere karĢılamak için gerekli gelir sağlamak zorundadır. Günümüzde mikro 

finans sektörünün geliĢmesi nedeniyle MFK’ların karlılığı, performansı, riski ve 

sürdürebilirliği konuları önem kazanmıĢtır.  

MFK’ların karlılık durumunu ölçmek için Aktif karlılık oranı ( ROA) ve Öz kaynak 

karlılık oranı (ROE) kullanılmaktadır. ROA MFK’nun varlıkların ne kadar kar 

yaratığını ifade etmektedir. Mikro finans sisteminde MFK’ların etkinliğini ve 

performansını ölçmektedir. ROE ise öz kaynakların sağladığı getiri ölçmektedir. MFK 

hissedarlarının yatırdığı paraya karĢı ne kadar kar sağladığını ifade etmektedir.   
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Bazı MFK’lar devlet ve sivil toplum kuruluĢlarından destek (sübvansiyon) almaktadır. 

Sübvansiyonlar MFK’ların finansman yapısını ve karlılığını etkiler. Dolayısıyla karlılık 

değerlendirirken sübvansiyonları dikkate alması gerekmektedir. Böylece MFK’nun 

gerçekten ne kadar verimli olduğunu anlamak için hesaplamalarda sübvansiyonlar 

çıkartılmalı. 

Burkina Faso’nun mikro finans sektörüne bakıldığında 2008 yılın %2 ROA ve %10,6 

ROE karlılık açında durumu normal olduğunu denebilir. Aktif karlılık oranı ROA 

standartlara göre en az %2 olması gerekirken ROE %10’nun üzerinde olmasını 

beklemektedir. Burkina Faso’nun mikro sektörü uluĢan %2 ROA seviye dünyadaki 

mikro finans ROA ortalaması olduğunu tespit edilmiĢtir. 

MFK’ların karlılık durumuna iliĢkin yalnız ROA ve ROE hesaplaması yetersizdir, 

portföy kalitesi ve diğer karlılık oranları dikkate almakta fayda var.  

 

1.2.3. Burkina Faso’da Mikro Sektörünün Güçlü ve Zayıf Yanları – 

Fırsatları ve Tehditleri Analizi 

Güçlü yanları 

Yeni mevzuat olması. Bu mevzuatta sektörün disiplin ve profesyonel olmasına iliĢkin 

düzenlemeler vardır 

Ekonomik kalkınma ve yoksullukla mücadele için katkı sağlayan bir sektör olması 

Aktif profesyonel MFK’ların birliği (APSFD) olması. Bu birlik yelerlerine mikro finans 

ile ilgili eğitim programları düzenlemektedir. 

Sektör ile ilgili birçok etüt ve çalıĢma olması.  

Yeni MFK statü (Anonim Ģirketi, limitet Ģirketi) ortaya çıkması 

Daha profesyonel yönetilen MFK olması.  Örneği, RCPB 

MFK likidite ve karlılık durumu iyi olması. 

Sektörde finans ve teknik destek sağlayan uluslararası STÖ olması 

Banka ile MFK arasında iliĢkiler olması 
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Yoksullara uygun finansal hizmetleri sunulması 

Zayıf yanları 

Birçok bölge özellikle kırsallarda MFK’lar azdır. Ancak büyük Ģehirlerde MFK sayısı 

fazladır. 

Denetim ve kontrol sistem zayıftır. Sektörde kayıt dıĢı MFK olması. 

Birçok MFK yönetimi iyi değil. Personelin eğitim seviyesi düĢüktür 

Bazı MFK’larda Ġç denetimi sistemi olmaması veya eksik olması 

Muhasebe sistem eksiliği 

Bazı MFK portföy kalitesinin kötü olması 

Mevzuat uygulanması 

Fırsatları 

Mikro finans için potansiyel Pazar olması. Hala finansal hizmetlere eriĢmeyen insanlar, 

nüfusun ‘%80’ini oluĢturuyor. 

Devlet desteklemesi. Mikro finans sektörü ile ilgili ulusal strateji olması 

Sektör hakkında güven olması. Ġnsanların çoğu MFK’lara güvenmektedir 

Profesyonel tarım Ģirket kurulması 

Hizmet sektörü geliĢmesi 

Finansal kültürü geliĢmesi  

Milli gelirin artması 

Tehditleri 

Yoksullara yönelik risklerin artması 

Enformel mikro finans sistemi olması. Burkina Faso’da kayıt dıĢı mikro finans türü 

vardır. ROSCA modeli çerçevesinde uygulanmaktadır. Genelde ROSCA topluluk içinde 

düzenlenir. Ancak son zamanlarda bireysel ROSCA modeli ortaya çıkmıĢtır. Bir kiĢi her 
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gün veya her hafta sisteme kâğıtlı olan bireylerden belirli bir para tutarı toplar ve dönem 

sonunda tam bir dönem parasının keserek kalan tasarruf sahibine geri öder. Örneği her 

gün 10 $ ise, 7 gün 7X10$=70$ tasarruf oluĢturuldu. Para toplayan kiĢi 10$ keserek 

kalan 60 tasarruf sahibine teslim eder.  Bu sistem formel mikro finans sistemi rekabet 

olur,  hem de tasarruf güvenlik altına alınmamaktadır. Çünkü tasarruf sahiplere 

dolandırıcılığa maruz kalmaktadır.  
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  SONUÇ VE ÖNERİLER 

Burkina Faso’da MFK’ların analizi olan çalıĢma, üç ana bölüme ayrılmıĢtır. Birinci 

bölümde mikro finans teorisi ile ilgilenilmiĢtir, ikinci bölümde dünyada mikro finans 

uygulamaları incelenmiĢtir, üçüncü bölümde Burkina Faso’da MFK ‘lar analiz 

edilmiĢtir. Bu çalıĢmanın sonunda ulaĢılan sonuçlar aĢağıdaki gibi özetlenmiĢtir: 

Mikro finans, bankacılık ve resmi finansal kuruluĢların finansal hizmetlerine eriĢmeyen 

yoksul ve düĢük gelir grubuna finansal hizmetlerin ( tasarruf, kredi, sigorta) 

sunulmasıdır. Mikro finans sistemi uzun zamandan beri ortaya çıkmıĢtır. Ancak 1970’li 

yıllardan sonra günümüzdeki haline gelmiĢtir. Ġlk mikro finans kurumu olan Grameen 

Bank BangladeĢli Profesör Muhammed Yunus tarafından 1976’de kurulmuĢtur.  

Mikro kredi geliĢmesi yoksulluğa bağlıdır. Dünyanın her yerinde yoksul insanlar 

bulunmaktadır ve bunların çoğu finansal hizmetlere eriĢmemiĢtir. Finansal eriĢim 

durum bölgelere göre değiĢmektedir. Genelde geliĢmiĢ ülkelerde finansal eriĢim 

yüksektir, % 90 civarında. Buna karĢı az geliĢmiĢ ve geliĢmekte olan ülkelerde Finansal 

eriĢim oranı çok düĢüktür. Örneğin Orta doğu ve Kuzey Afrika % 18, Sahra altı Afrika 

ise finansal eriĢim oranı % 24’tır. Güney Asya’nın finansal eriĢim oranı % 33, Latin 

Amerika % 39, Avrupa ve Orta Asya % 45.  Dolayısıyla mikro finansın finansal eriĢim 

oranın artması beklenmektedir.  

Mikro finans sadece az geliĢmiĢ ülkeler değil geliĢmiĢ ülkelerde de uygulanmaktadır. 

Son yıllarda Avrupa ve ABD’de yaĢanan krizlerden dolay iĢsizlik oranı artmıĢtır. 

Böylece istihdam sağlamak için MFK’lar kurulmuĢ ve özellikle giriĢimcilere kredi 

vermeye baĢlamıĢtır. GeliĢmiĢ ülkelerde az geliĢmiĢ ülkelere göre kredi tutarları 

yüksektir ve grup kredi yerine bireysel kredileri tercih edilmektedir. 

Mikro kredinin vadesi kısa ve tutarlar düĢüktür. MFK’ların kredi portföyün %70 

civarında kısa vadeli kredi oluĢturmaktadır. Kredi tutarı ise dünya ortalaması 762,3$ . 

Ancak bölgelere göre değiĢmektedir. Örneğin, 2011 verilerine göre en düĢük kredi 

ortalaması Doğu Asya ve Pasifik ülkelerine sahiptir (418,6 dolar), en yüksek ortalama 

ise Doğu Avrupa ve orta Asya ülkelerine aittir (1896,3 dolar). Mikro kredi gelir seviyesi 

düĢük bireylere ve yoksullara yönelik olduğunda bu değerler oldukça iyidir. 
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Mikro finans sisteminde kredi riski PAR ile ölçülmektedir. PAR riskli portföy oranı 

ifade etmektedir. Genelde PAR 30 gün PAR 90 gün kullanılmaktadır. Kaliteli portföye 

sahip olmak için PAR90 gün %5’e aĢmamalıdır.  

 2012 yılında MFK’ların %89 oranla yoksullara finansal hizmet sunmuĢtur. Ancak 

ulaĢılan en yoksul müĢteri ise bölgelere göre farklıdır. Mesela,  %88 yoksul müĢteri 

oranı Doğu Asya ve Pasifik’e sahiptir. Diğer bölgelerde ise ulaĢılan en yoksul müĢteri 

oranı çok düĢüktür. Sahra altı Afrika % 6,95, Orta Asya %,0,11, Latin Amerika ve 

karayipler  %2,43, Orta doğu ve Kuzey Afrika %1,64, Kuzey Amerika ve Doğu Avrupa 

% 0,04. Demek ki en yoksul insanlar pek mikro finans hizmetlerden istifade 

etmemektedir. Dolayısıyla mikro finans yoksullukla mücadele hedefini sağlamak için 

en yoksullara özel faaliyetlere sunması lazım.  

Mikro finans hizmetleri (tasarruf, kredi ve sigorta), MFK tarafından sunulmaktadır. 

MFK’lar grup bankası, kooperatifler, birlikler, köy bankası, Grameen modeli, gibi 

çeĢitli modeller bulunmaktadır. Bu modellerde kredinin geri ödemesini sağlamak üzere 

grup kredi tercih edilmektedir. Ayrıca mikro kredi kullandırırken bazı MFK 

müĢterilerden teminat ister. Mikro kredi birçok alanda kullanılmaktadır. ÇeĢitli mikro 

kredi türleri vardır, mikro giriĢimcilik kredisi, tüketim kredisi, eğitim kredisi ve konut 

kredisi. MFK’ların verdiği kredilerin yaklaĢık %80’i giriĢimcilik kredisi 

oluĢturulmaktadır. MFK‘ların faaliyetleri oldukça büyümüĢ. 2011 yılında MFk’ların 

aktif toplamının 69 milyar doların üzerindeydi, tasarrufların 66 milyar dolardan fazlaydı 

ve kredilerinde 77 milyar dolara ulaĢmıĢtır.  

Mikro finans hizmetleri (tasarruf, kredi) yoksul bireylerin bağımsızlığını temin 

etmektedir. Mikro Finans doğrudan veya dolaylı istihdam kaynağıdır.  Mikro kredi 

yoksullukla mücadele için bir araçtır. MFK’lar müĢterilerine tasarruf ve kredi hizmetleri 

sunarak gelirlerin artmasını sağlar. Yoksullar sağlık hizmetlerine, iyi eğitime, özetle 

sosyal hizmetlere eriĢebilirler. Böylece mikro finans hizmetlere eriĢmiĢ olan yoksul 

müĢterilerinin refahları sağlandı. 

Mikro finans mikro iĢletmeleri destekleyerek, onların büyümesini, gelirlerinin artmasını 

sağlar. Dolayısıyla mikro finans ekonominin büyümesine katkı sağlamaktadır.  

MFK’lar hem sosyal hem de finansal hedeflerine sahiptir. Bu nokta MFK’lar 

hizmetlerini sürdürebilmesi için kar elde eder hatta bankalara göre daha yüksek karlılığa 
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sahipler. Bankaların aktif karlılığı ortalama %1,5 iken MFK’ların Aktif karlığı ortalama 

%2’dır.  

Burkina Faso’da Mikro finans,  finans sektörünün önemli bir bileĢenidir. Ülkede 1980’lı 

yıllarda ortaya çıkan mikro finans hizmetleri günümüzde önemli seviyelere ulaĢmıĢtır. 

Mikro finansın geliĢmesi iki ana etkene bağlıdır, bunlar ülke fakirliği ve bankacılık 

sisteminin etkisizliğidir. 

Burkina Faso fakir bir ülkedir. Ülkenin ekonomisi tarım ve madenciliğe dayanmaktadır. 

Nüfusun büyük kesimi %80 tarım sektöründe çalıĢmaktadır ve köylerde yaĢamaktadır. 

GSYĠH’nın %31’1 tarımdan %24’u sanayiden ve %45’i hizmetlerden 

oluĢturulmaktadır. Burkina Faso, 2011 yılında 613$  kiĢi baĢı GSYĠH ile dünyanın en 

fakir ülkeleri arasında yer almaktadır. GSYĠH büyüme oranı ortalama %5’tir.  

Yoksulluk sınırı altında yaĢayan bireylerin, ülke nüfusuna oranı 2003 yılında %46,4’tür. 

2009 yılında bu oran 43,9’a gerilemiĢtir. Aynı zamanda Burkina Faso UNDP 

sıralamasına göre, 187 ülke arasında 181. Sırada yer almıĢtır.  

 

Burkina Faso bankacılık sektörü Batı Afrika ekonomik ve parasal birliği (UEMOA) 

bankacılık mevzuatına tabi tutulmaktadır.  Burkina Faso’nun bankacılık hizmeti alma 

oranı (eriĢm oranı), UEMOA ülkeleri içerisinden çok düĢüktür. 16,2 milyon nüfuslu 

ülkede yalnızca 747.963 adet Banka hesabı bulunmaktadır. Nüfusun %94,4’ü bankacılık 

hizmeti almamaktadır. Bankacılık sektörü 11 banka oluĢturmaktadır Sermaye yapısı 

kamu,  özel ve yabancı sermayeden oluĢmaktadır. 2010 yılında kamu sermayesi  

%15.80, özel sermayesi %33,48 ve yabancı sermaye %50,94’dur. Dolayısıyla 

bankaların yarısı yabancıların elindedir. Banka Ģube sayısı 149 ve personel sayısı 

2251’dir. Aktif toplamı 1282842 milyon FCFA yani yaklaĢık 2,6 milyar Amerika 

dolardır.(USD) 

 

Bankaların tarım sektörüne iliĢkin kredi kullanım oranları 2006 ile 2009 yılları arasında 

ortalama %5,33’dir. Ülke nüfusunun %80’ i tarım sektöründe çalıĢmakta ve ekonomik 

büyümeye katkı sağlamaktadır. Tarım sektörünün düĢük finansman payına sahip olması 

iyi bir gösterge değildir. Ekonomik kalkınmanın iyileĢtirilebilmesi için tarım sektörünün 

desteklenmesi ve sektörün daha çok finansman alması gerekmektedir. 
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Burkina Faso’da MFK’lar UEMOA mikro finans mevzuatın kapsamında 

yönetilmektedir. Mevzuatta MFK’ların kuruluĢ Ģartları, yönetimi ve kontrolü yer 

almaktadır. Genel olarak MFK’lar Ģu Ģekilde organize etmektedir; 

Genel kurul toplantısı, Yönetim kurulu, Kredi komitesi, Denetim komitesi ve 

MFK’ların yöneticileri ve personeli. 

MFK’lar için iki denetim sistemi bulunmaktadır. Ġç denetim ve dıĢ denetim. Her MFK 

içinde iç denetim organı bulunmalı. Denetçiler dönemsel denetim ve gözetim 

yapmaktadır ve yönetim kuruluna rapor teslim etmektedir. DıĢ denetim Maliye 

Bakanlığı ve Merkez Bankası tarafından yapılır.  

2011 yılında Burkina Faso’da 154 MFK vardır. MFK’ların  %96’sı kooperatifler 

oluĢturmaktadır. Hesap sayısı 2006 ile 2012 arasında 773 420 ‘den 1 402 492  ‘ye 

ulaĢmıĢtır. Mikro finans hizmetlerine eriĢim oranı %14,21’dir. Burkina Faso’nun 

MFK’larda erkek müĢteri %50, kadın müĢteri % 29 ve  %21 topluluk müĢteri yer 

almaktadır. 

MFK’larda mevduat hesapların %80 civarında cari hesaplardan oluĢturmaktadır. 2012 

yılında toplam 133.609.910.156 FCFA yaklaĢık 267 219 820 dolar US mevduat 

toplanmıĢtı. Verilen kredi ise 2012 yılında toplam 90.061.055.141 FCFA yaklaĢık 

180.122.110 USD kredi vardır. Burkina Faso’da 2006 ile 2012 arasında mikro finans 

sisteminde PAR 90 ortalaması %3,69’dır. 

Burkina Faso’da mikro finans sektörü oligopol pazarıdır. Sektörün mevduat ve kredinin 

%80’den fazla 5 MFK’nun kredileri oluĢturulmaktadır. Bu MFK’lardan RCPB, yalnız 

mevduatın % 75,27’e ve kredin%76,21’sine sahiptir.   

Burkina Faso en büyük MFK olan RCPB’nın tarım kredisinin payı %25’tir. Bankalara 

göre MFK’ların tarım sektörüne daha çok ilgi göstermektedir.  

2008 yılın mikro finans sektörünün Aktif toplamı 98 828 159 585 FCA idi, yaklaĢık 

197.656.319,17 USD.2008 yılın bilançosunda aktifin %70 krediler oluĢturulmaktadır. 

Hazır değerler ise %19’dur. Pasifin  %67’si mevduatlar, %7 yabancı kaynaklar (ödünç) 

%18 öz kaynaklar ve %8 diğer kaynaklar oluĢturulmaktadır 
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MFK’ların aktifinin %70’i krediler oluĢturmaktadır. Hazır değerler ise %19’dur. Pasifin  

%67’i mevduatlar, %7’si yabancı kaynaklar (ödünç) ,%18’i öz kaynaklar ve %8 diğer 

kaynaklar oluĢturulmaktadır.  

Gelir tablosuna bakıldığında gelirlerin,%59’u faiz geliridir. Toplam finansal giderleri 

ise %67’dir. Gelir tablosundan MFK’ları dıĢ kaynak kullanmadığını göstermektedir. 

Faiz gelirleri pasifin %59 iken faiz giderleri ise sadece %4,9’dur.  Ayrıca MFK’ları 

2008 yılın sonunda 1 916 289 711 FCFA kar elde etmiĢtir. Böylece MFK’ları sosyal hedefinin 

yanında finansal hedefini sağlamıĢtır.  

Batı Afrika mikro finans kanununa göre MFK’ların yılsonu bilançosunda en az %15 öz 

sermaye olması gerekir. 2008 yılında %18 öz sermaye ile Burkina Faso’nun mikro 

finans sektörü bu kuralı uyum sağlamıĢtır.  

Mikro finans sektörü 2008 yılında uzun vadeli kaynaklar orta ve uzun vadeli varlıkları 

finanse etmesi gerektiği kuralına uyum sağlayamamıĢtır. Bu rasyonun değeri %100 

olması gerekirken 2008 yılında %139 çıktı. Dolayısıyla MFK’lar kısa vadeli kaynakla 

uzun ve orta vadeli aktifi finanse etmiĢtir. Ancak likidite katsayısına bakıldığında 

MFK’ların likidite durumu iyidir. MFK’lar en az %80 likidite katsayısı sağlaması 

gerekirken MFK’lar likidite katsayısı %81’e çıktmıĢtır. .  

Burkina Faso‘daki MFK’ların 2008 yılında karlılık durumunun iyi olduğu tespit edilmiĢtir. 

Burkina Faso’nun mikro finans sektörü 2008 yılın %2 ROA ve %10,6 ROE karlılık 

açında durumu normal olduğu tespit edilmiĢtir. Aktif karlılık oranı ROA standartlara 

göre en az %2 olması gerekirken, ROE %10’nun üzerinde olmasını beklenmektedir. 

Burkina Faso’nun mikro sektörünün ulaĢtığı %2 ROA seviyesi ile dünyadaki mikro 

finans ROA ortalamasına ulaĢtığı tespit edilmiĢtir. 

Son olarak Burkina Faso, mikro finans sektörünün daha etkin olması için önerilerimiz 

aĢağıdaki gibi özetlenmiĢtir; 

Ġnsanların büyük kısmı %80 tarımla uğraĢtıkları için tarımsal kredilerin çoğaltması ile 

birçok insan finansal hizmetlerden istifade edebilecektir. Böylece hem ekonomi büyüme 

sağlanmıĢ olur hem de yoksullukla mücadele hız kazanır.  

Tarım kredileri için grup kredi tercih edilebilir. Tarımda ailece çalıĢılmaktadır, Ģirket 

olarak çalıĢmadıkları için onlara kredi vermek için grup oluĢturmakta fayda vardır. 
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Kredinin geri ödemesini sağlamak için grup baskısı gerekebilir. KOBĠ’lerin duran varlık 

alımında leasing yöntemi uygun olabilir.  

Burkana Faso mikro finans hizmetlerinin % 76 ‘ını sağlayan tek MFK olan RCPB 

dıĢında diğer MFK‘ların seviyesi çok düĢüktür. RCPB 39 MFK’dan oluĢmaktadır. 

BirleĢme, MFK’ların finansal ve yönetim kapasitesinin artmasını temin etmektedir.  

Devlet mikro finans mekanizmasında daha çok rol oynamalıdır. Fransa’da uygulanan 

devlet garantili giriĢimcilik mikro kredi sistemi örnek alınabilir. Hem yoksular hem de 

iĢsizler istifade edebilir. 

Bazı MFK’lar çok düĢük öz sermayeye sahip olduğu için bir finans kurumu için gereken 

minimum varlıklara sahip olamazlar. Dolayısıyla mevduat gibi kısa vadeli kaynaklar 

kullanılarak duran varlıkların finansmanı sağlanmaktadır. MFK’ların faaliyetlerine 

baĢlamadan önce minimum öz sermaye oranlarını belirlemeleri gerekiyor. Böylece 

faaliyetleri yürütmek için gereken yatırımlar yapılabilir. Yöneticiler de finans alanında 

eğitim ve tecrübeye sahip olmalıdırlar.  
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EK 1. MFK’lara ilişkin genel verileri 

Kaynak: Hazine Genel Müdürlüğü, Mikro finans Müdürlüğü 

 

 

                                                           
63

 PAR=Portfolio at risk 

  2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

MFK 330 324 319 275 263 155 154 

ÜYE /MüĢteri 

                             

773 420    

                             

928 849     1 031 960           1 111 529    1 176 286    1 212 101        1 402 492    

ERKEK   

                             

511 293    

                             

537 796    

                             

661 847    

                             

544 581    

                             

691 105    

                                

703 318    

KADIN   

                             

317 404    

                             

260 365    

                             

306 796    

                             

278 784    

                             

337 780    

                                

405 986    

TOPLULUK   

                             

100 152    

                             

233 799    

                             

142 886    

                             

127 399    

                             

183 216    

                                

292 688    

YURT DIġI KREDĠ     406 967 347         194 161 897    1 093 697 687      4 090 723 962       2 277 988 644        

 

BANKA KREDĠ    2 408 835 493        1 799 505 700    1 564 719 600      2 642 925 652      2 380 038 208        

 

TASARRUF  63 169 846 576       53 755 572 699     60 755 597 977      71 856 650 692     84 114 724 022     98 414 227 106     133 609 910 156    

 

KREDĠ   55 587 468 733      47 835 670 186      58 699 239 775      67 847 969 754     79 378 434 514     85 241 155 261    90 061 055 141    

TAKĠPTEKĠ KREDĠ 1 755 570 448       1 438 220 272      2 876 351 039       2 903 790 483     3 763 141 630    3 486 363 250     4 319 466 222    

Riskli kredi portföyü  

90 gün % (PAR
63

) 3,16 3,01 4,9 4,28 4,74 4,09 4,8 
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EK 2. Rasyoların hesaplaması 

Rasyo 

 

Formül Koşul 

Bir MFK tabi tuttuğu 

riskleri sınırlaması 
 

%100 

Maksimum 

İstikrarlı kaynaklarla orta 

ve uzun vadeli varlıkları 

finanse etmesi  
 

%100 

Maksimum 

Yöneticilere ve çalışanlara 

kredi sınırlaması 

 

%10 

Bir kontrat üzerinde 

alınan riskin sınırlaması 

 

 
 

%10 

Maksimum 

Likidite katsayısı 

 
 

%80 

Minimum 

Kredi ve tasarruf dışı 

faaliyetlerin sınırlaması 

 
 

5% 

Maksimum 

 

Yasal yedekler 

 

 

- 

Katılım sınırlaması 

  

25% 

Maksimum 

Öz sermaye yapısı 

 
 

15% 

Minimum 

  Kaynak: BECEAO 
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Ek3. Bölgelere göre MFK’ların müşterilerin sayısı 

BÖLGE ERKEK KADIN TOPLULUK TOPLAM 

  

% 

BOUCLE DU 

MOUHOUN     49 924    29 313               88 205    167 442    13,96 

CASCADE     15 244              4 705               16 571    36 520    

                                    

3,04    

CENTRE   220 493     130 204               21 423    372 120    

                

31,03    

CENTRE-EST     31 755     11 112               34 900    77 767    

                   

6,48    

CENTRE-NORD     17 396               9 080               79 677    106 153    

                   

8,85    

CENTRE-OUEST     28 874    14 284                 4 394     47 552    

                   

3,96    

CENTRE SUD     19 422               7 201               27 903     54 526    

                   

4,55    

EST     18 260     16 747                 8 183     43 190    

                   

3,60    

HAUT-BASSIN     89 895    34 684                 8 922    133 501    11,13    

NORD     24 579       9 162                 1 731     35 472    

                   

2,96    

PLATEAU 

CENTRAL     13 607               5 842               6 463    25 912    

                   

2,16    

SAHEL     24 439               9 861                 9 033     43 333    

                   

3,61    

SUD-OUEST     31 584     14 675                 9 618     55 877    

                   

4,66    

TOPLAM   585 472      296 870            317 023    1 199 365    

              

100,00    

Kaynak: Moussa, Yousouf, Sie-Thierry, Carthographie des SFD, 2011,  S.18 
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